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IS VISO PASAULIO

Austrijos policininkas derisi su automobilyje esančiu arabu teroristu, kuris laiko rankoje 
Šautuvą. Šalia matosi išsigandusi soviety žydė - emigrantė. Arabai paleido tris įkaitus, 

kai Austrijos valdžia pažadėjo uždaryti pereinamąją žyd y stovyklą.

Debesuota, dieną 80°, naktį 65. 
Saulė teka 6:53, leidžiasi 6:26.

Prįpo X-.LiDrary oi Congress Gr.
Periodical Division
Washington, D. C. 20540

ARABAI SIUNČIA EGIPTUI PARAMA
C'

KAIRAS. — Egipto spauda džiaugsmingai rašo, kad Egipto 
vėliava pirmą kartą po 6 metų plevėsuoja rytiniame Suezo kanalo 
krante. Vėliavos iškėlimas buvo parodytas per televiziją. Nors 
pats Egipto užsienio reikalų ministeris New Yorke pripažino, kad 
Egiptas šios kovos gali ir nelaimėti, tačiau arabai sako, kad karą 
pradėti apsimokėjo. “Mes turėjome kovoti, kito kelio nėra, net 
pasiaukojimas geriau už nieko neveikimą”., rašo Kairo laikraštis.

h

Nežiūrint aršių kovų Golano 
aukštumose ir prie Suezo, Liba­
nas ir Jordanas į karą neįsijun­
gė, nors Jordanas apšaudė Izrae­
lio lėktuvą, oro kovose.nuklydu- 
sį į Jordano teritoriją. Kitos ara­
bų valstybės paskelbė savo para­
mą.

Irakas ne tik nacionalizavo 
amerikiečių žibalo bendrovių tur­
tą Irake, bet paskelbė, kad jo ka­
ro jėgos, perleidžiamos Jungti­
niam Sirijos - Egipto štabui.

Libijos prezidentas Khadafy 
paskelbė, kad Libija finansuos 
Egipto ir Sirijos karo veiksmus. 
Jis tačiau nesiunčia savo kariuo­
menės ar ginklų. Jis pareiškė 
savo nepritarimą Egipto strate­
gijai ir kovos planams. Khadafi 
paskelbė atsišaukimą į Jordano

PARYŽIUS. •— ‘ Senatoriaus 
Vance Hartke asistentas Leon' 
Charney buvo Sovietų Sąjungo­
je ir Minske aplankė sovietų at­
sargos generolą Yofim Davido­
vich, kurį milicija kasdien tar­
danti ir persekiojanti, nes jis pa­
davė prašymą vizai gauti išva­
žiuoti į Izraelį. Minske gyvena 
ir kiti du sovietų žydai: Levy ! 
Ostreicher ir Noam Olsansky, 
abu buvę Raudonosios Armijos 
pulkininkai, kurie negauna vi­
zos. Sen. Hartke pasiuntė so­
vietų valdžiai 650 asmenų sąra-
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JUNGTINĖS TAUTOS SVARSTO NAUJA

r-

NEW YORKAS. — Vakar Jungtinėse Tautose buvo debatai 
apie Viduriniųjų Rytų konfliktą. Prezidentas Nixonas pasikeitė 
laiškais su sovietų Brežnevu ir pareiškė spaudai, kad Amerika tu­
ri planą, kaip sugrąžinti taiką ir saugumą Viduriniuose Rytuose. 
Vakar po pietų turėjo susirinkti, Amerikai pareikalavus, Sau­
gumo Taryba. Asamblėjoje kalbas pasakė Izraelio, Sirijos ir Egip­
to užsienio reikalų ministerial. Sirija skundėsi Izraelio agresija, 
Egiptas irgi puolė Izraelio ligšiolinę laikyseną ir norą “palaužti 
arabų valią ir arabus pažeminti”. Izraelio Ebanas pasakė, kad po 
šio arabų puolimo Izraelis dar kiečiau reikalaus saugių sienų.

IZRAELIS PRADĖJO PRIEŠPUOIĮ
TEL AVIVAS. — Trečiąją karo dieną Izraelio tankai, sumo­

bilizuoti per praėjusias dvi dienas, sudavė Sirijos jėgoms smūgį
šę, kuriame yra'daug norinčių. Golano aukštumose. Paskutiniu pranešimu, sirąį bėga atgal, pa­
išvažiuoti žmonių. ,

NEW YORKAS. — Amerikos ‘ gynybą ir po to puolė netrukdomi aerodromus. Prie Suezo, per
likdami ginklus. Izraelio lėktuvai sudaužė Sirijos priešlėktuvinę

piliečius, ragindamas |uos^u-lneg vadai kritikuoja preziden-’ kurį egiptiečiai buvo pastatę 11 tiltų, vyksta kietos kovos. Izraelio Lril+i IrnMolm •> ITkilti ir nuversti Jordano karalių 
Husseiną, kuris neremia arabų 
veiksmų prieš Izraelį.

Alžiras paskelbė, kad jis pa­
siuntė į Egiptą savo aviacijos 
dalinius, tik neskelbia kiek lėk­
tuvų. Marokas sako, kad jis pa­
didins savo 1,600 kareivių dali- 
nį, stovintį Sirijoię, Palestinie­
čių vadas Yasir Arafat““šaukia 
visų arabų mobilizaciją ir ragina 
žibalo valstybes tuoj nutraukti 
žibalo tiekimą Izraelio rėmė­
jams. .

Irakas netikėtai pasiūlė kai­
myniniam Tranui atnaujinti nu­
trauktus diplomatinius santy­
kius. šis žingsnis laikomas Ira­
ko bandymu atitraukti karo J ė­
gas nuo Irano pasiekto, kur yra 
buvę konfliktų, norint pasiųsti 
kareivius Sirijon. Kuwaitas įs­
pėjo “pasaulio galybes”, kad jų 
įsikišimas į konfliktą bus laiko­
mas agresija prieš Kuwaitą. Sau­
di Arabijos karalius savo laiške 
Kissingeriui ragina Ameriką 
spausti Izraelį, kad tas pasi­
trauktų iš arabų žemių.
_ Tunisas paskelbė, kačLjis siun­
čia kariuomenę į frontą. Prezi­
dentas Borguiba kartu pareiškė 
abejojimą ar arabai gali konflik­
tą laimėti.

Pakistanas pasmerkė Izraelio 
agresiją ir pareiškė paramą ara­
bams. Indijos vyriausybė irgi 
pareiškė savo pritarimą ara­
bams.

Pietų Afriką
NEW YORKAS. — Jungtinės 

Tautos nubalsavo atimti iš P. 
Afrikos delegacijos kredencia­
lus. Afrikos valstybėms pasiū- 
lus„ remiant komunistiniam blo­
kui, Asamblėja 72-37 balsais nu­
tarė atimti kredencialus, tačiau 
prezidentas Benites nusprendė, 
kad šis balsavimas išreiškia tik 
stiprų pasmerkimą Pietų Afri­
kos vyriausybei, tačiau neturi jo­
kios reikšmės P. Afrikos teisėms 
ir privilegijoms Jungtinėse Tau­
tose.

P. Afrikos užsienio ministe- 
riui kalbant, Asamblėja ištuštė­
jo ir jo kalbos klausėsi tik Ame­
rikos, Vakarų Europos, Japoni­
jos ir kelių kitų valstybių at­
stovai.

tą Nixoną, kad jis nepriėmė Bal- šarvuočių vadas paskelbė, kad Egipto tankai ir kariuomenė yra 
tuose Rūmuose Nigerijos prezi- apsupta, o du paskutiniai tiltai sugriauti ir egiptiečiai nebegalės 
dento Yakubu Gowon, kurį vai- pasitraukti per Suezą.
stybės departamentas pakvietė, Egjpte džiaugsmingi kariu0.

‘r* -S *a e.-C , len? menės štabo pranešimai vakar 
vizitui, tuo suinaisvdamas Go-...... ,j. , .pradėjo reteti, nors dar prane- wono kitus planus. ><egrai sako, i j u- z • , ? . Lsama apie zygiavima gilyn i Si-kad valdžia to niekad nebūtų • .... & j t* najų.

j lzraeJio. .radijas -toliau prane- 
Į šinėja slaptus mobilizacijos įsa-

... . ■_ ... .. Srį lankos,; kymus. Tarp žinių ir karinės
buvusių. Ceylono.yaldžia-'uždarė. muzikos, Izraelio radijas staiga 
universitetus, nes trūksta mais- praneša;: fyhnomp.'^lūlo” dali- 
to. Pakilo-duonos’iri'nhltų kai- nio atsarginiai turi vykti ten ir 
nos. Vyriausybė restoranams .ten, f!ąrba “Susimąsčiusios mo- 
uždraudė dvi dienas per Savaitę terški, dalinys , mobilizuoj amas, 
gaminti patiekalus, turinčius Vyrai išgirdę savo dalinio slap- lrius John Scali dėl atstovybės
ryžių ar miltų. iažodį, tuoj traukia .į nurodytas f Puolimo turėjo atsiprašyti Egip-

TOKIJO. — Dvi didžiausios vietas. Reguliari Izraelio kariuo- ~ v
Japonijos plieno bendrovės su- mene turi apie 25,000 vyrų, ta- 
sitarė su Kinija pastatyti jai plie- čiau mobilizavus atsarginius, 
no liejyklą už 380 mil. dol. Po susidaro jau apie 300,000. Pir- 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos mas 24 vai. arabai sutiko tik 
plieno gamyboje iš eilės eina Ja-1 silpna pasipriešinimą ir todėl su- 
ponija, V. Vokietija/ Britanija įgebėjo įsibrauti į izraelitų lai- 
ir Prancūzija. Kinija yra septin- komą teritoriją. Trečią karo die­
ta. pasaulyje. Pagal gyventojų' na Izraelio jėgos pradėjo prieš- 
skaičių, daugiausia plieno paga-. puolį.
mina Švedija, po 734 Jcg. kiek- į Daug karę nulėmė ir Izraelio

padariusi kuriam Europos val­
stybės prezidentui."

COLOMBO.

-.... f‘yilnoiripj^iūlo” dali­
nio atsarginiai turi vykti ten ir

ryžių ar miltų.

vienam žmogui. Amerika paga­
mina 620 kg. žmogui.

aviacija, kurį per vieną valan­
dą sekmadienį numetusi daugiau 
bombų, negu per visą. 1967 m. 
“Šešių( dienų karą”. Kairas pa­
skelbė, kad 80 Izraelio lėktuvų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Apie 10,000 žydų demons­
travo prie Jungtinių Tautų pa­
stato New Yorke. Vėliau Egipto 
atstovybė buvo apmėtyta kiau­
šiniais ir akmenimis. Prie Izra­
elio konsulato New Yorke susi­
mušė žydai su arabais, du poli­
cininkai buvo sužeisti, suimti 8 
asmenys. Amerikos ambasado-

to ambasadoriaus. New Yorke 
yra 1.8 mil. žydų.

® Pietų Jemeno karo lėktu­
vai privertė Adene nusileisti Bri­
tanijos keleivinį lėktuvą, skridu­
si Į Bahrainą.
• Škotijoje, Edinburgh© mies­

te gauja jatrnūioHų apipylė gažo- 
linu ir apdegfno '46 m. vyrąj'^li­
no gyvybė pavojuje.' Spėjama, 
kad jaunuoliai pamėgdžiojo Bos­
tono negrų gaujos panašų nusi­
kaltimą.
• Britų laivyno vadovybė pa­

skelbė, kad sovietų naikintuvas, 
sekiojęs manevrų metu britų

Šaudymai Čilėje.;
SANTIAGO. — Čilėje toliau- 

vyksta valdžios priešų teismai? 
ir bausmės. Valdivia mieste bu-- 
vo nuteisti ir sušaudyti 11 Allen­
des rėmėjų, keturi sušaudyti Te-- 
muco ir vienas Arica mieste.

Amerikos ambasada bando iš-, 
aiškinti aplinkybes, kuriose žu-

WASHINGTONAS. — šešto­
jo Amerikos karo laivyno dalis 
išplaukė iš Atėnų uosto ir plau­
kia Kretos salos kryptimi. Pa­
našiai, kaip 1967 metų Izraelio- 
Arabų kare, šeštasis laivynas 
budės rytinėje Viduržemio jū­
ros pusėje. Laivynas susideda 
iš 48 karo laivų, jų tarpe dviejų 
lėktuvnešių. Vienas lėtkuvnešis 
yra tarp laivų plaukiančių į Kre-

Sirijos karo laivai buvo sulai­
kę turistinį Graikijos laivą “Ro-

Prezidentas Nixonas dėl _nau- 
jo karo turėjo anksčiau baigti sa­
vo poilsi Floridoje. Naujas vals­
tybės sekretorius Kissingeris ir­
gi neplanavo, kad jam teks rū­
pintis Viduriniųjų Rytų krize. 
Jo artimiausi uždaviniai buvo 
kelionė Į Kiniją ir Europos klau­
simai.

Jungtinėse Tautose Izraelis 
turi mažai rėmėjų. Visos arabų 
valstybės, komunistų blokas, 
Azijos, Afrikos valstybės palai­
ko arabus, Amerika stengiasi su- ■ 
rasti tokį sprendimą, kurį Sau­
gumo Taryba priimtų be veto ra- 
naudojimo. Įdomu, kad Egiptas 
ir Sirija nereikalavo tarybos po­
sėdžio, matyt, tikėdami laimėti

mantica”, kuris buvęs Sirijos te-j ^2V0S ^au^e\ Izraebs irgi posė- 
vo jaunas* amerikietis Terrugi.Jritoriniuose vandenyse. Sirai lai- 
Jo kūne rastos kulkos yra ma-< vą'nulydėjo į Tartus uostą, bet 
žesnio kalibro, negu kulkos var-Į kapitonui atsiprašius, laivas bu- 
tojamos Čilės 'kariuomenės ar 
policijos. Terrųgi, iš Des Plai­
nes, Ill., buvo kariuomenės suim-

vo paleistas. Jame buvo keli šim­
tai keleivių, jų tarpe daug ame­
rikiečių. “Romantica” pasukę- į

ir rastas negyvas 22 d.

Kanados Trudeau ;
išvyko Į Kiniją

OTTAWA. — Kanados dele­
gacija su premjeru. Trudeau iš­
skrido į komunistinę Kiniją. Ka­
nadiečiai didžiuojasi; kąd jie pir­
mi, pradėjo ieškoti ryšių su Ki-

Kariaujančiųjų

LONDONAS. — Strateginių 
Studijų Institutas Londone skel­
bia Viduriniųjų Rytų kariau­
jančių valstybių jėgas. Izraelis, 
instituto žiniomis, šiuo metu tu­
ri 275,000 kareiyiu, 1,700 tankų, 
aviacijoje tarnauja 5,000 vyrų 

nija. Dabartinis premjeras Tru-.ir turi 488 lėktuvus, karo laivy- 
deau dar jaunuolis būdamas lan-^ ne — 5,000 vyrų su 49 laivais, 
kėši Kinijoje. Antrą kartą jis Egiptas turi 260,000 karei- 

. išlįjųyo^Kįnjjpje 1960 metais pen-^vius, 2,000 tankų, 23,000 aviaci-

buvo numušti; Izraelis nuosto- lėktuvnešį paleido torpedą, kuri 
nepataikė. Britų pareiškimu, tai

ATĖNAI. — Graikijoje buvo, 7°^ lu,,1Į p;etu Vietname uoliciia , , . Kippur sveiite buvo labai nepa- rietu Vietname policija
sudaryta pirma po karinio per- togi diena karui prasidėti. Ka- ieško dingusio amerikiečio civi- 
versmo civihne vyriausybe, ku- i lio, kurį> mooma> pagrobė komu.
na prezidentas Papadopoulos jau ... , . , . . , , . „ nimfai•, . .. • ;tik septynias brigadas: dvi sar- nis>iai-patvirtino. Ministerial kūnet pa- ir dvi » Bostone vėl buvo nužudy-
dejo preziden ui paunt, valdžių,. rašiutininky a kariuomc. tas baltas žmogus. Policija su­
vis! pasitraykė, nes naujasis nės 86 brigadu skaičiaus s„m0_ ėmė du 15 ir 16 metų negrus.

Graikijoje 1 lių neskelbia.
Į Izraelis pripažįsta, kad Yom Buvęs “didesnis incidentas 
Kippur šveiitė buvo-labai nėpa- 1

premjeras Spyros Markezims - - ,, ,. ■. . bihzuoti šarvuočiu brigada trun-kanškiu savo kabinete nepagei- . __ , , * .., '. , ., 1 r ,ka 36 valandas, kitas 24 bn-davo. ' t • l
Kabinete yra penki btfvę Grai­

kijos parlamento nariai, keturi 
aukšti teisėjai, 12 — buvusių 
karinėje vyriausybėje ministeri­
jų sekretorių. Svarbiausias iš 
buvusios vyriausybės šioje vy-l 
riausybėje likęs 
thangelou — vadinamas graikų* 
Kissingeriu, ištikimas Papado­
poulos patarėjas ir bičiulis, lie­
ka vidaus reikalų ministeriu. Jam 
teks suorganizuoti parlamento ^'72''ifertog,''buvęs štabo 
rinkimus, kurie numatomi atei- 
nančių metų gegužės mėn. Prem- j > 
jeras pažadėjo, ka<į rinkimai bus >

MASKVA. — Premjeras Ko- 
; - i < <•: ,, . svginas pasitiko Japonijosgadas s.umobilizuoti trunka 72 jera Tanak a<>ro()r<)ln(, ir 

vai. Egiptas prie Suezo. turėjo |ėjo į tas su juo tai. 
didesnes šarvuočių ir artiler.jos L sl||ar|iM pasiraSy,ną ir ek„. 

Jėgas, kurios ir pasiekę toki gre,- n|)minį bendra(iarbiavin,ą 
tą laimėjimą — pėrsikėnmą per | 

' Buezo’ kanalą. - Tas Laimėjimas 
oivJt y tačiau tavo laikinas.

,. S IzraeHo gyventojai nepaten-
; kinti, kad vyriausybė leido ara-

.. .. u. ; i bams ptfmiems pulti. Izraelis ne- 
I pasiruošęs gynybos karui ir 
mėgstasgriebtis iniciatyvos, pa­

tikrai “švarus” ir demokratiniai.' ją konstituciją ,neturi__did£^B-ių
Stebėtojai tiki, kad jię, tokie ir galių, gurios sukoncentruotos 
bus, nes parlamentas pagal naų; j prezidento rankose.

-kias savaites~ir grįžęs kartu su joje, su 620 lėktuvų, karo laivy- 
Jacques Herbert parašė apie Ki- ne — 15,000 ir 89 laivai.
ni j a knyga: “Two Innocents ini Sirijos kariuomenėj yra 120,- 
Red China”. Jau tada Trudeau 000, tankų — 1,170, aviacijoj — 
palaikė Kinijos pretenzijas į For-: 10,000, lėktuvų — 326, laivyne 
mozą. Taoęs 1968 m. Kanados 2,000 vyrų ir 25 laivai.
oremjeru Trudeau pradėjo ieško­
ti su Pekinu ryšių ir 1970 me­
tais užmezgė diplomatinius san­
tykius.

Kanada paskelbė vėl naują 
kviečiu pardavimą Kinijai. Pre-Į 
kybą tarp abieju valstybių pa- Darbo partija perrinko savo va- 
mažu auga ir siekia 300 mil. dol. ’du Haroldą Wilsona. nežiūrint 
per metus. Kanados laikraščiai konkurencijos iš kairiųjų dar- 
jau nuo 1964 metų turi Pekine biečių: Anthony Benn, Denis 
savo korespondentus. Premje-j Henley pusės ar dešiniojo spar- 
ras Trudeau Kinijoje išbus 6 die- no Roy Jenkins. Wilsonas vado- 
nas.

Darbo partija 
perrinko Wilsona 
LONDONAS. — Britanijos

džio nereikalavo, tikėdamas po 
kelių dienų sumušti arabus. Dau­
guma Saugumo Tarybos narių 
reikalauja, kad paliaubos būtų 
atstatytos, sujungdamos šį rei- 
kaląyimą su Izraelio pasitrauki­
mu į 1967 metų sienas. Izraelis 
pasakė^ kad jis bandys arabus 
išstumti iš pirmomis karo die­
nomis laimėtų pozicijų ir bandys 
atstatyti paliaubų sienas. Saugu­
mo Taryboje tik Amerika, Aus­
tralija ir Britanija rėmė Izrae­
lio poziciją.

Izraelyje šiuo metu yra nema­
žai turistų, suvažiavusių iš vi­
so pasaulio švęsti religinės šven­
tės. Apskaičiuota, kad Izraelyje 
yra apie 50,000 Amerikos pilie­
čių. Amerika turinti sudariusi 
planus piliečiams išvežti, jei jie 
atsidurtų pavojuje.

Jungtinėse Tautose tik Kini­
ja.pasisakė prieš karo paliaubas. 
Sovietų Sąjungos oficialus pa­
reiškimas yra, palyginti, švel­
nus, nors kaltina Izraelio eks­
pansijos politiką dėl dabartinės 
krizės. Arabai turi Maskvoje 
tikrą draugą, kuris padės jiems 
laimėti kovą prieš Izraelį, sako­
ma valdžios pareiškime.

I vau ja nuosaikiam, viduriniam 
..... v 'darbiečiu sluoksniui ir yra par- Su įuo išvyko ir jo žmona, ... .... . . .tiios kandidatas į premjero vie-nors gruodžio mėn. ji turi gim- J 

dyti antrą kūdikį. Buvo abejo- j 
jama, ar ji keliaus ę Kiniją, bet 
gydytojai davė sutikimą.

Valstybė* sekretorius Kissingeris su soviety visi 
nio reikaly ministeriu Gromyko.

Nors Wilsonas buvo privers­
tas sutikti su visa eile kairiojo 
sparno pasiūlytų partijos progra­
mos pakeitimų, jis, kaip senas 
politikas žino, kad partijos plat­
forma pasikeičia partijai atėjus 
į valdžią. Jo uždavinys bus pa­
traukti balsuotojus į partijos pu­
sę ir ruoštis ateinantiems rinki­
mams.

OTTAWA. — Kanada įspėjo 
Sovietų Sąjungą, kad jos laivai 
sustabdytų nelegalų silkių gau­
dymą prie Naujosios Škotijos. 
Septyni sovietų žvejų laivai bu- 

Įvo pagauti nelegalioje žūklėje.

amerikiečiams
BAGDADAS. — Irako vyriau­

sybė paskelbė dviejų Amerikos 
žibalo bendrovių: Mobil Oil ir 
Exxon akcijų nacionalizavimą 
Basrah Petroleum Co. bendro­
vėje, kur amerikiečiai turėjo 
23.75% akcijų.

Irako valdžios paskelbtame pa­
reiškime užsimenama apie vyks­
tantį arabų ir Izraelio karą. Pa­
dėtis reikalaujanti suduoti smū­
gį Amerikos interesms, nes žiba­
las turįs būti ginklas arabų ran­
kose, o ne rankose imperialistų ir 
zionistų.

Pabrėžiama, kad kitos užsie­
nio bendrovės, susijungusios 
Basrah įmonėje: olandų Shell, 
britų British Petroleum ir Pran­
cūzų Compagnie Francaise de 
Petroles nėra paliečiamos nacio­
nalizavimo įsakymo.

Irakas žada amerikiečiams su­
mokėti kompensaciją, jei tos 
bendrovės nesistengs užblokuoti 
vyriausybės nutarimo.



pripiltame

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ trečios va-
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.. . .... .. i „T. • imjju iHuoų' iiiuviirtca , ii uvumcdl ryt, adwWj. ;iir senais laikais Lietuvoje. Tie.
Gii^ ‘Vyras buvo Jfeptafrtąs co . , v , , o- jfokią

$6.00

O431 psi.

Jeigu dukra neatėjo laiku į pa­
galbą, muša ir ją. Kartą ją tiek 
primušė, kad toji gavo širdies 
priepuolį. Buvo išvežta į vieną 
ligoninę. Daužo ir visa gerkle

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

į dukros krikšiynąs atėjęs, skau­
džiai . apstuindęs. žmoną, prosti­
tute. išvadinęs ir visi matėm —

Prezidentas Nixonas priėmė Baltuos* RūmuoM 40 žmonių •kzkorsijf 11 savo 
gimtinio miesto WhMttOf, Calif.

B /ASINE SVEIKATA - VISOKIO GĖRIO PAGRINDAS
Nuo dvasinės nesveikatos yra priemonės: auklėjimas 

tik gimusioje žmoniškoje aplinkoje ir tik pavyzdžiu, 
ne pamokslu suaugusiųjų.

Dieviška — Gamtos tiesa
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Klausimais. Didžiai Gerbia­
mas Daktare Jonai, pereitą sa­
vaitę paskaičiau Naujienose Jū­
sų patiektas žinias apie isteriją 
musų tarpe. Rašėte, kad isterija 
sergančiųjų mūsų tarpe yra la­
bai daug: tokius ligonis ne rieš­
kutėmis, bet pūrais galima ma­
tuoti. Tai šventa tiesa. Tokių 
vien tik iš vienos kolonijos ga­
lima trokais vežti. Davėte ke­
letą formų, visokių istorijos rū­
šių ir įvairiausių pasireiškimų. 
Tuo reikalu senai ruošiausi dak­
taro klausti, ar isterija yra pa­
gydoma liga?

Nelaimingai vedžiau moterį 
isterikę. Dabar esu nelaimingas, 
jos klasiškos isterijos pasireiš­
kimu auka. Padariau didele 

i 4

klaidą nesuprastai besivadovau­
damas Kanto filosofija, kad 
žmogus be auklėjimo užauga 
barbaras. Galvojau, kad jai sto- 
kad išsiauklėjimo. Užaugusi 
totalistinėje sistemoje, be žmo­
niško auklėjimo ir be krikščio­
niškos moralės. Prieš vedybas 
man rodė nepaprastą lankstu­
mą. Tikėjausi pavyks perauk­
lėti vėl tinkamu žmogumi, pa­
dorią motina, ir padėsiu išauk­
lėti jūs 13 metų dukrą. Pastaro­
sios tėvas buvo girtuoklis. Vis­
ką pragerdavęs. Abi mušdavęs,

laikydavęs užrakintas išeinamo­
joje ištisas paras, o pats vaikščio­
davęs po kambarį su medžiokli­
niu šautuvu. Taip nelaiminga 
žmona ir jos dukra vertė jų pa­
sigailėti. Pasigailėjau. Po me­
tų mano visos gerumo pastan­
gos sudužo. Iš nieko namai pa­
virto į pragarą. Koks baisus ir 
žiaurus vaizdas jos nekontro­
liuojamų veiksmų. Išrausta, 
kaip burokas, akys išvirsta, 
plaukai pasistoja, atsidarius du­
ris ir langus visa gerkle rėkia 
kad kaimynai girdėtų: “vyrasį 
išėjo iš proto, nori žmoną su • 
vaikais išžudyti!”

Pati daužo puodus, vazas su 
gėlėmis, pila vyrui ant galvos 
šaltu-karštu vandeniu ir net ver­
dančia sriuba. Apsiginti neįma­
noma. Gudresnė 

• Visuomet vienoje 
maža kūdiki, tas 
net pamėlynavęs 
kai. Jokie jnaldavimai: 
stok, jau gana” — negelbsti. 
Kartais leidžiuosi būti primu- 
šamas. Tada griebia už gerklės 
smaugti, arba suplėšo marški­
nius. Po to pasiuntimas jai greit 
praeina. Bet jei užsirakinu ki­
tame kambaryje, tai ji daužo 
duris, graužia sienas — liepia 
dukrai šaukti policiją į pagalbą.

už pati žaltį, 
rankoje laiko 
išsigandęs — 
rėkia isteriš- 
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Passbook Savings. 

All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4C43 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS $0632 

PHONE: 2544470Fan* Zoges, Pres*derrt

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums^ naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,(500.

’ rėkia ir ant vienų metų amžiaus 
(dukrelės, kad ši dažnai prisišlar 
pina Į kelnaites. Mažytė mie­
godama ima rėkti, rankom ir 
kojom gintis įbauginta dienos 
melu motinos teroro. ■ žmona 
visus savo nežmoniškus. .veiks-

1 1 J i r : * J • *
mus tuojau eina ir pasakoja kai­
mynams ir savo draugams, kad 
visą tai daro išprotėjęs vyras. 
Nutariau ją gydyti.

Isterikas bėga nuo gydymo

Karlą griežtai įspėjau ir pa­
tariau nueiti pas specialistą gy­
dytoją — pabėgo. Tiesą pasa­
kius, išsivežė tolimi mano gimi­
naičiai: “garsūs”, .’vienos koloni­
jos biznieriai, .vienas importuo­
tu krienu ■ biznierius su sveiko C *
maisto savininke. ir. akmeniniu 
girnų išradėja. Visi-keturių sky­
rių mokslinčiai, bet-meluoti,, ap­
gaudinėti ir sugalvoti ne-būtas 
istorijas —. geriau pajėgią už 
bet kokį universitetu profeso­
rių. > . C. o ' f!

J ■ f ■ 1

Jie save pristato nepdžžsta- 
miems: kaip prekybos direkjtp- 
rius, gimnazijos' mokytoja’, .ar; 
net buvę -Vilniaus krašte' advo­
katai ir visokie kitokie v4ršinin-t 
kai. Jie sergą maniją. Jiems čia 
buvo gera proga ir malonumas 
pasidarbuoti velniui. Visai akli 
žmoniškumui. Tamsūs ir gob- 
šūs, kaip ir visi kiti neauklėti- 
žmonės, žmogus be auklėjimo 
yra baisesnis už ’ pikčiausią iš­
alkusį laukinį žvėrį. Ją'akys ir j 
pilvai visada alkani kiaulėj jo­
valo. . .;

Kartą drįsau aplankyti duk­
rą. Radau paruoštas krikšty­
nas be 'mano žiniose Kūmai abu 
“biznieriai”. Mano pinigais pa­
ruošta didžiausia puota. Svečiai 
visi vienos kolonijos padugnės. 
Pareiškiau nepasitenkinimą.

žmona ■ ir abu kūmai, kad ims 
mane vanoti, žvėriškai bliauti 
— nė nepiajutau kaip be kepu­
rės patekau j vidurį gaitvės; Na­
mų šeimininkė, išgirdusi negir­
dėtą laukihių triukšmą, galvo­
jo, kad namai dega — susirgo.

Neišauklėtieji yra gūdrūsikaip 
ir visi šėtono vaikai.. Kttiįh6- 
patektų ;į, nemalonumą,, sękan-

Kunigo Kneipo 
gydymo metodas

Lfenkų laikraštis Narodowiec 
pateikia informacijų apie ypač 
lietuvių tarpe plačiai garsėjan­
čią Kneipo gydyklą ir jos gydy­
mu metodą, kurį jau plačiai ži­
nojo mūšių■ močiutes .ir bobutės

Liet. Enciklopedijoje t. NIT 
I pusi. 154 apie kun. Sebastiano 
Į Kneipo (1821—1897) metodą 
trumpai parašyta, bet kur jis 
(Vokietijoje) gyveno ir gydė, 

j nepasakyta.
Narodowoiec rašo, kad ta vie- 

I ta vadinosi maudyklės Woeri- 
shofen, kur pats kun. Sebastian 
gimęs, ir ten buvusi ir tebesan­
ti populiariausioji pasaulyje gy­
dykla. Panaši Kneipo metodo 
sanatorija yra kažkur netoli nuo 
Chicagos Indianoje, kur daug či- 
kagiškių lietuvių su didesne ar 
mažesne nauda yra tam tikrus 
gydymosi kursus perėję. Būtų 
labai patartina, kad paprašytų, 
ar ir kiek yra tiesos plačiai girdi­
mose kalbose bei panegirikose.

Kaip Narodovviec aprašo, Kne-i 
po gydykloje diena prasideda 
apie 5 vai. ryto. Atsibudimas ir 
šaltas dušas, po to vėl į lovą 
po šiltos anklodės.

Vietoje kraujo apytaką skati­
nančios kavos ar pirmos ciga­
retės po pusryčių — vėl pliekian­
tis dušas ir paskui iki pat pie­
tų vaikščiojimas, be kitko, vaik-

I sciojimas baseine, 
Šaltu vandeniu!

Nuo pirmos iki 
landos gydykloje viešpatauja vi­
siška ramybė. Visi miega Švie­
žiame ore. Popiečiai praeina pa­
gal kneipinį receptą: važinėjimas 
dviračiais, dušai, mineralinis 
vanduo arba žolynė gėrimui, gi­
lus įkvėpavimas, “racionaliai” 
pagaminta vakarienė ir miegas 
prie atidarytų langų.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

sa yra:ta, l(ad>fas- metodas yra 
■tiek sėnąs, kiek’ senas yra vadi­
namoji “liaudies medicina”, tai 
yra natūralus ■ atsigaivinimas, 
grįžimas prie sveiko natūralaus 
maisto ir švarios sveikos gyvena­
mosios aplinkos, apie ką mūsų 
pačių daktaras Adomavičius me­
tai iš mėtų mums kala, įkalbinė­
ja. ?

Kneipo gydymo teorija esanti 
ta; kad sveikatai brangiausia yra 
lengvas Augalinis daržovinis, grū­
dinis maistas, mažinimas viso­
kių “stiprinančių” priedų ir 
svarbiausia — gydymasis van- 

___ ____ ____ r___ ,7 (tanhk įKhr kuii. Knėiįlas pra­
mane siunčia pas durnių dakta-k įdėjo Šą.v£--gydymu metodą prieš 
rą. Visi šoka su džiaugsmu, vi-"JŽu’-tSŽ-metus, pacientai suva­

žiuodavę iš)-viso pasaųlįę-

dingų; miltelių, dukrelei nunuo­
dyti, kad jam. nereiktų, jbš,įbai­
linti. “Advokatai , tokių, puspro­
čių, isterikų tik- ir laukią. Ti­
kiu, kad advokatas kiekvieną 
paglostė, kai žmona jam paro­
dė iš vyro, pavogtos banko kny­
gelės /vertę — 40,000 ( dolerių. 
/ ’ .. - i ’ v / i JT ’ t ’ '' -1' į

čia yra viskas- moraĮur j ei'lik 
žahukas! kr ėntą į- kišenę.

Tuojau ' advokatas per teis­
mą “geradariais ’ liudininkais” i

rą. Visi šoka su eižiaūgsmu, vi­
siems- .pasakoja,’’kad1 jau turi 
kvailį, kurio pinigus p'asidiaiin- < . I 1 . • ’ .t Ž. . ’ . ■ t Jšią.

Apšepęs daktaras ima mane 
"klausinėti:1 “Kas gėriau, kr'vie­
nas žvirblis rankdjė, ar du ąnt 
štpgo? .Ką reiškją —’ obudįys 
'krenta' netoli'-6beK.u Dlioda' "pat 
čiupinėti penkis dolerius ir klau­
sia;’ kės pėr sutvėįuhąs; -Viską 
rimtai ir teisingai'atsakia'u. Su­
mokėjau $65. Padavė man ran­
ką ir'gaėakė:'—“Esi nedurnas, 
eik ųanio”. Bųya^ątėjųš; juo-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną: .

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, psl. __ _____
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įlįstas,
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTE­

RIJA, 1 dalis. 208 psl., irisu — ^3.0U, minkštais vir­
šeliais — jjT2,ou; 11 aaus, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 

tais viršeliais — _____ _________________ ......
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais Vir­

šeliais. .... . .... ....... ..... ................. ......... .....................
Juozas Liudžius, RASTAI, 250 psl. __ ________________
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psi. ...  -..............    ;.......
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės, atsiminimai.

170 . pšL ............. ĮĮ--................-..... ............ -............... —
M. Gudelis, POVILAS Mti-ERIS, biografijos bruožai. 23^ 

puslapiai. ___ ___ ___ —__________

NAUJIENOS,

$2.00

$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

PHoiographėr's Paradise . . .

Rock City Offers Limitless Picture Possibilities
LOOKOUT MOUNTAIN, Ga. 

:— A vacation is not complete 
without picture-taking, and 
tourists see most of America’s 
scenery through the viewfind­
er of a camera.

Rock City Gardens, a ten- 
acre travel attraction high atop 
Lookout Mountain near Chat­
tanooga, Tenn., offers some of 
the most beautiful natural 
scenery in the South and 
makes it easy for travelers to 
take good pictures.

At the start of the - tour 
through the rock wonderland, 
each visitor gets a full-color 
guide card showing the 20 
most photogenic spots in Rock 
City. Some of the most fre­
quently photographed are Lov­
er’s Leap. High Falls, Tortoise 
Shell Rock, 1000-Ton Balanced 
Rock and Mushroom Rock.

Rock City’s flagstone path 
leads through the Needle':, Eye 
and Fat Man's Squeeze, where 
pictures show who needs to go 
on a diet.

Another favorite photo spot 
is Deer Park, where a herd of 
white fallow deer are kept. The 
rare deer are ideal subjects. 
One minute they are as still as 
statues for their pictures and 
the next they are gracefully 
bounding across the park for

o

the amateur movie camera­
man.

At the mountain's edge is 
Undercliff Terrace, whefe an 
observation point seems sus­
pended in space. In the back­
ground are Lover's Lean and 
High Falls, the most photo­
graphed points in Rock City. 
Lover's Leap presents a breath­
taking panorama of Chattan­
ooga and its surrounding farm­
lands.

And no camera buff would 
dare leave Rock City without 
taking candid shots of his fam­
ily or friends daring to cross 
t?.' Sv.ing Along Bridge.

C s Fair vi and

Caverns and Mother Goose Vil­
lage the magic of black light 
makes fairytale characters 
seem to come alive. Since 
black light takes special filters. 
Rock City offers a series of 
slides which portray the brilli­
ant colors of the scenes.

Rock City Gardens is-a pho­
tographer’s paradise. It is an 
exciting place to vacation. And 
a vacation to relive through, 
pictures.

Complete information on 
Pock City Gardens and an IE- 
lustrated color brochure maj 
be obtained by irriiing P. CX 
Roi 108, Chattanooga, Tenn. 
37401.-

atvirkščiai, bet susilaikiau. Pa­
galvojau, kad su ‘dūrinu ’dakta­
ru neapsimoka krėsti' šposai.

štai vienas vaizdelis iš viehos 
■kolonijose Tai klasiškos■ isteri­
jos pasireiškimas. /Vieniems 
niežti viena kūno . vieta, o /ki­
tiems kišenė. Tai tilęri-‘5stebūk- 
1 a darai ai”, “geradariai”,* kuriuos 
matau kiekvieną sekmadienį su- 
sikupririusius slenkančius prie 
Dievo stalo bažnyčioje.- Religi­
ja ir teisingumas be sąžinės yra 
•supuvusi bulvė., -i v.,ta. ;

Mes lietuviai dar ir .šiandien 
kartais esame užmaskuoti bar­
barai.; Nuo savųjų vieni kenčia­
me Sibiro sniegybe, kiti laisva­
jame “demokratiniam”pasau­
lyje. Esu sunaikintas . >savųjų 
apgaulės ir pikto- melo. Netekau 
savu prakaitu aplaistyto, turto. 
Dėl kurio esu bepročiu apšauk­
iąs, kad mano turtas’ atitektų 
“protingiesiems“. Palikau nu­
sikaltėlis, kad isterikę, tamsią 
ir pasileidusią moterį tikėjausi 
padaryti sveika ir kultūringa 
moterimi, šiandien labai gai­
liuosi, kad Alyuduj paaukojau 
lik, vieną šimtą dolerių.

Atsakymas., Reikalas , laba* 
mus visus liečiąs, visi ipes pri­
valome siekti gausesnės dosi­
nės sveikatos. Platesnis, atsa­
kymas — sekajilj karią.

t

1733 S. Haisted St., Chicago, Ill. 60608. Tel. HA 1-6100 į

• Sone people learn the hard. way. Pay- 
. checks disappear fast.

Dsty-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe pert goes in the 
savings accoMnt for this year’s vaca­
tion or anether immediate goal.

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
cones to long-term goals, or when an 
emergency comes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Uoless there was a nest egg build­
ing up all that time.

A good wav to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign Up for the 
Payroll Savings Plan where youwefrk. 
Am amount you Specify win oa set 
aside fop*i your paycheefc an! Used

And while you’re going.through 
grocery bilfe, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav­
ing mo*ey too.

That’s good io know.

No^ E Bonds pay 5M % interest wfwra Mi 
matūrą of 5 H) rrxrthl (4% the & 
Year). ar» i if lost atolan

When tbą>’ be 
■t yow bank. Inftempst į* n< subject 
or koaal ixxoe taxes. and fedaml t, 
be (Wiweri until redmuptiOM.

’I
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Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. ftalsted Street Chicago, ILL. 60608
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GINTARINIŲ KVIEČIŲ BANGOS
■ Daugelis iš mūsų dar prisi­
mena, kaip nepriklausomos vaizduoti
Lietuvos ūkininkas mėgdavo, dą, jeigu jie nebūtų sumaišyti 
ypač sekmadienio popiečio me- su politiniais ar kitokiais tik 
tu, apeiti savo vasarojaus lau-llais. Kai atidžiau įsižiūri į st 
kus, ir širdyje pasidžiaugti sa-Įtistikos lenteles, visdėlto ky 
yo darbo vaisiumi. Ir gal ne (klausimas, kodėl kainų kilimo 
vienas sau tyliai tardavo, kad procentui apskaičiuoti imamas 
šiais, metais šeima turės pakan- pagrindu 17,125 dol. uždarbio 
karnai baltos duonelės, o riste- , j— I
le bėgantis vėjas per gintarinių 
kviečių varpas į. ausis jam kuž­
dėdavo, kad liks ir pardavi­
mui.

Dabar, lyg anų gintarinių 
kviečių bangos, stiprokai pa­
lietė šio ir Sovietų sąjungos 
politikų ir plačiosios visuome­
nės jausmus ir kartu kišenes, 
nes duonos kepaliuko kaina 
gerokai pašoko, pasekdama 
paslaptingą kviečių pardavimą 
Šio vietų Sąjungai.

Amerikos ūkininkas skun­
džiasi, kad jis negavo tinka­
mos kainos už parduotus kvie­
čius, o jų vartotojas — darbi­
ninkas nepatenkintas nuolati­
niu duonai kainos kilimu. Rau­
kosi ir iždo valdytojas, kai 
reikia išmokėti 130 milijonų do­
lerių subsidijų grūdus ekspor­
tuojančioms kompanijoms. Šio 
prekybinio sandėrio vykdyto­
jai per spaudą stengiasi įtikin­
ti vartotojus, kad maisto kai­
nos per mėnesį ar kitą tepakilo 
tik 8% ar 10%, pateikdami net 
statistikos duomenis’, kaip ne­
sugriaunamus argumentus.

Statistikos daviniai turėtą at 
padėties tikrą vaiz

vidurkis? Kokį gi skaičių dar­
bininkų į šią kategoriją galė­
tume {rikiuoti, tikrai nedidelį. 
Todėl ir statistika, vargiai ar 
galima pasitikėti, kuria siekia­
ma prekybinių ir diplomatinių 
santykių atšildyino su Sovietų 
Sąjunga, net bandant jai pri­
taikinti didžiausio palankumo 
dėsnį, sumažinant muito tari­
fus ir kt.

Kaip žinome, rusai kviečių 
pirkime yra sudarę geroką pus­
tuzinį kontraktų su ameriko­
niškomis firmoms, kurios savo 
sandėrius laiko paslaptyje, bi­
jodamos kitų kompanijų kon­
kurencijos ir neigiamo publi­
kos nusiteikimo, kad mes pra­
dėjome mąitinti alkanus ko­
munistus.

Bet vis dėlto yla pradeda iš­
lysti iš kviečių maišo ir kad jų 
pardavime vyriausią rolę vai­
dina Continental Grain Co., ku­
ri yra pasirašiusi kontraktą 
pristatyti Sovietų Sąjungai 5,5 
milijonų tonų, Louis Dreyfus 
Corp. — 2,25 milijono tonų ir 
Cargill Inc. — 2 mil. tonų ir t 
t. Bendras tonažas siekia 16 mi-

Annual Yield

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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. For 49 years, savers at near-$100 miHion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. lt iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

of Deposit to Day of Withdrawal

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

RMeMMkftMttt,

savings and Ioan association

iš Amerikos uostų 
naftatiekio statybai, 

sutartis su rusų laivi- 
“Eastern

(FESCO) vamz-

Sudaryta 
ninkystės bendrove 
Shipping Co. 
džių ir kitų medžiagų perveži­
mui į Aliaską, kitaip sakant, 

'rusams suteikiama proga užsi- 
, dirbti milijonus dolerių, palie­
kant mūsiškius laivus ir uostų 
darbininkus be darbo.

Neužilgo rusiški laivai pra­
dės meškerioti Amerikos teri­
toriniuose vandenyse ne žuvis, 
bet dolerius. Biznį sumaišius 
su politika jis darosi dar ap­
sukresnis, o pinigą mėgsta ir 
raudonieji baronai, nors ir ap­
sitvėrę geležinėmis užtvaromis 
ar emigraciniais barjerais, bet 
mūsiškį dolerį jie įsileidžia ir 
be vizų. Už šios laivų samdy­
mo sutarties, gal būt slepiasi 
kai kurių asmenų ir kitokį sen- 

I limentai, mat, rusams sudaro­
mos puikios sąlygos aplankyti 
buvusioji kolonija — Aliaska, 
ta indėnų vadinama — Didžio 
ji žemė, kurią jie 1867 m. par­
davė Amerikai už 7,200,000 do­
lerių, kad rusai nepamirštų iš­
braukti iš didžiosios “matuš- 
kos Bosijos” žemėlapio?

Rusų laivams suteikiama tei­
sė lankytis ne tik Kalifornijos, 
Washingtono ir Aliaskos uos­
tuose, nebijant, kad be kro­
vinio nuvežimo, jie dar turi 
kitą paskirtį — žvalgybą.

Nesenai mūsų spaudoje nu­
skambėjo žinia, kad š. m. rug­
pjūčio 21 d. į Švedijos uostą 
Varberg įplaukė Sovietų Sąjun­
gos prekybinis laivas “Profe- 
sor Utjov” Į uostą jis buvo 
įleistas su “profesoriui” tinka­
ma pagarba, bet nuodugniau 
patikrinus, rasta, kad jo įgu­
loje randasi kariškių ir moder­
niškų šnipinėjimui pritaikytų 
įrengimų. Tą pačią naktį “Pro- 
fesor Utjov” buvo išprašytas, 
bet jau palydint švedų kariniam 
laivui. Nestebėtina, jei pana- 
šiaia atsitiks ir San Diego uos­
te ar kuriame nors kitame. Bet 
kas įtikės, jei L. Brežnevas 
šypsosi malonia šypsena.

Nežiūrint jo malonios šypse­
nos, jis čia randa ir draugų, 
ypač Komercijos Departamen­
te East — West prekybos sky­
riuje, kurį tvarko Steven La-

lijonų tonų. Kodėl jų nepar­
duoti, jeigu jaučiamas pertek­
lius: į iždą įplauks šviežių pi­
nigų, bus lengviau subalansuo­
ti prekybinis balansas, o kraš­
to ūkinis gyvenimas dar dau­
giau pagyvės.

Bet kviečių pardavimas vi­
suomenėje sukėlė neigiamus 
atgarsius, nes į jį yra įmaišyta 
politika, kuri užkabina dauge­
lį (ūkinio gyvenimo reikalų: 
pirmoje eilėje transportavimą, 
nes rusai norėjo kviečius ga­
bentis savo laivais, bet įsiki­
šus National Maritime unijai, 
rasta išeitis — mūsų prekybi­
niam laivynui paliktas trečda­
lis, o likusią dalį pasiims patys 
rusai. Todėl nestebėtina, kad 
ir lietuviai turėjo progos pa­
demonstruoti prie rusų laivų 
atplaukusių pasiimti kviečių į 
Calumet uostą.

Antras dalykas, tai didžiau­
sio palankumo dėsnio taikymas

(sumažinant muito tarifus ir 
Sovietų Sąjungą laikant sau 
draugišku kraštu, visai pamirš­
tant Korėjos ir Vietnamo karo 
aukas. į šį reikalą kitaip pažiū­
rėjo JAV kongresas ir, vado­
vaujant sen. Henry M. Jackson, 
susidarė grupė senatorių, ku­
rie pasipriešino administraci­
jai, pravesdami rezoliuciją, 
reikalaujančią netaikinti Sovie­
tų Sąjungai didžiausio palan­
kumo dėsnio, kol jo, f. y., So­
vietų Sąjunga neduos didesnių 
laisvių savo intelektualams, o 
ypač nenuims varžtų emigruo­
jantiems žydams ir kitatau­
čiams. Šis senatorių žingsnis 
susidūrė su administracijos ve­
dama politika, sukeldamas 
sunkią problemą, bijant, kad 
Sovietų Sąjunga gali nutrūkti 
prekybiniai ryšiai, nes Krem­
lius gali kreiptis į Vakarų Eu­
ropą ar į Japoniją, prašyda-| 
mas pagalbos savo pakrikusiam 
ūkiui.

Prezidentas Nixonas jau spė­
jo painformuoti Andrejų Gro- 
myką ir Sovietų Sąjungos am­
basadorių Anatoly Dobrynin 
apie sutiktus sunkumus, tiek iš 
JAV kongreso, tiek dėl visuo­
menės nuotaikų, liečiančių 
laisvės suvaržymus rusų moks­
lininkams, o ypač žydų emigra­
ciją. žinoma, iš maskolių pre­
zidentas tuojau gavo atkirtį — 
tai mūsų vidaus reikalas ir pra­
šome nesikišti. O naujasis Sta­
te Departamento sekretorius 
Henry A. Kissinger, nors būda­
mas žydiškos kilmės, jau spė­
jo pareikšti, kad per didelis 
rusų spaudimas, gąli duoti nei­
giamų pasekmių ne tik preky­
boje, Ibet ir nusiginklavimo 
konferencijoje, ypač siekiant 
atominių ginklų apribojimo ir 
privesti vėl prie šaltojo karo.

Kaip ten bebūtų, bet vis dėl 
to Sovietų Sąjunga jau pabūgo 
viešosios opinijos, nes tuojau 
ratifikavo Jungtinių Tautų pa­
siūlytą konvenciją, liečiančią 
žmogaus teises, įskaitant teisę 
ir emigruoti. Užtat labai sukru­
to arabų partizanai, norėdami 
Sutrukdyti žydų emigraciją į j 
Izraeli, o rusai pabūgo stipres­
nės užsienio akcijos prieš lais­
vės kovotojus, prie kurios pri­
sidėjo ir Prancūzijos preziden­
to kelionė į Pekiną. Gal di­
džiausios įtakos turėjo Genevos 
pasitarimai, prasidėję rugsėjo 
18 d., kur sovietai yra pasiry­
žę sakyti gražias kalbas apie 
žmogaus laisvę ir laisvą žmo­
nių judėjimą, visai pamiršda­
mi žydus, A. D. Sacharovą ir 
kitus disidentus. Tikriausia 
šiuo savo gestu jie vėl užliu- 
liuos vakariečius, o pavergtų] 
tautų klausimas nebus nei 
liestas.

Mums, pabaltiečiams, 
džiuginantis reiškinys, kad 
šaulio opiniją pajudino ginta­
rinių kviečių bangos iš apsnū­
dimo, primindamos kokia di­
delė skrauda mums yra pada­
ryta. Būtų gera, kad preziden­
tas Nixonas būtų pasielgęs kaip 
Vakaru Vokietijos kancleris 
Willy Brandt, — pasirašyda­
mas ant protesto dėl žmonių 
laisvės varžymo Sovietų Są­
jungoje. Viešas publikos spau­
dimas yra trumpalaikis reiški­
nys ir neturi to svorio, kaip 
valstybės balvos.

Sukeltos bangos ritasi ir to­
liau, paliesdamos ir taip pla­
čiai išgarsintą energijos krizę. 
Bešildant su Sovietų Sąjunga 
prekybinius santykius, jų lai­
vai jau pasamdyti vežti me-

pa

yra 
pa-

džiagoms izarus, dėdamas dideles pastan- 
įgas prekybinių ryšių pagerini­
me su Sovietų Sąjunga, nežiū­
rint į tai, kad gintarinių kvie­
čių sandėris Amerikos mokes­
čių mokėtojams įvairių prie­
monių pavidale jau kainavo 3,2 
bilijono dolerių, beteikiant al­
kanam komunistui geriausį 
ginklą — maistą.

1 >i dži a usį pasipriešini tną 
aukščiau minėtiems sandė­
riams rodo National Maritime 
unija dėl rusiškų laivų pasain- 
dymo, kuri artimiausioje atei­
tyje šį klausimą iškels AFL — 
CIO konvencijoje, (ii paverg­
tųjų tautų žvilgsnis krypsta į 
JAV kongresą ir nea(laidų ko- 
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ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina 51.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060c

Gavę pinigus, tuojau knyga pasiųsime.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAG0S LIETUVIŲ ISTORIJĄ
. Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959)’ metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugia, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai Jr 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

virdu Ir paslysti:
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 80605

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mon 
Orderį - - -■ ‘ 8 - - .

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
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MORE
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MORE

1800 So. Halsted St Chicago, IU. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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$5,000.00 OR

30 MONTHS

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

votoią — sen. Henrv > 
son, kurio akciją yra į

nija pasiųsdama š. m. balandžio 
X <1. atitinkamą memorandumų, 
įjungiant ir Lietuvos krimina-

tojų persekiojimus pavergtoje 
Lietuvoje, tikėdama, kad gin­
tarinis kviečio grūdas tebeturi 
stebuklingąją galią, kuri nuo 
amžių buvo pažįstama visų al­
kanųjų. P. Inilreika

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTI "NAUJIENAS”
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NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

vakare Sirijos kariams 
užimti strateginę Horan

.. $20.00
. $11.00

$22.00
$12.00
$7.00
$3.00

vienu patriotiniu keliu. 
Rep.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei mėty___________
trims mėnesiams _______
vienam mėnesiui ______

Kitose JAV vietose:
metams ............................
pusei metų .......... ....... ....

Subscription katwx:
In Chicago $22.00 per year, $12,00 per 
fix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
(11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
>ther countries $23.00 per year.

15 cents per copy, 15 c. on Saturday
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Pinigus reikia siųsti pašte Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Petrenas apie Nepri
tinė krizė.

Kaip tik dabar Chkagoje ap­
silankė vienas buvusių N. L. 
redaktorių Juozas Petrėnas. 
Pasinaudoję, ta proga per savo 
bendradarbį jam patiektai kai 
kuriuos klausimas surištus su 
N. L. pastarųjų metų gyvavimu.

Nesenai ėjęs kalbamo laikraš­
čio redaktoriaus pareigas, buvo

Kiekviena žinia apie mūsų 
spaudos gyvybinius reikalus 
visada rūpi lietuviškai visuo­
menei. Štai ir Jono Kardelio 
išugdyto laikraščio Montrealy- 
je Nepriklausomos Lietuvos 
likimas jau senai domina ak­
tyviai veikiančius lietuvius. 
Ypatingai skaudu, jog ten reiš-, 
kiasi, gali sakyti, prenumera-

naa, kuri* dirba kokį nors 
bą, jeįf* jwn darbo sąžygo 
priimtinos, juk turi pilna 
sę jš to tarto pasitraukti, 
maltai galvojant, reikalą 
rodė visti paprastas.

Toliau mes paklausėm 
vusį N. L. redaktorių,

Arabai ryžosi sunaikinti Izraelį
Arabų karo vadai ir politikai, keliais atvejais besi­

tarę karo reikalais, praeitą mėnesį buvo susirinkę Egip­
te, Kairo priemiestyje ir nutarė likviduoti Izraelį. Egipte 
vykusiuose pasitarimuose dalyvavo didokas arabų vadų 
skaičius, bet puolimą prieš Izraelį pradėjo tiktai Egipto 
ir Sirijos karo jėgos. Pasitarimuose dalyvavo Jordanijos 
karalius, Saudi Arabijos atstovai, Irako ir Libano ste­
bėtojai, bet šios valstybės dar neįsitraukė į naujai pradė­
tą karą.

Praeito šeštadienio popietę, kelioms minutėms po 
2-ros valandos, Egipto artilerija apšaudė Izraelio karo 
centrus kitoje Suezo kanalo pusėje, o pavakare Egipto 
kariai pradėjo veržtis į Izraelio karių laikomą Sinajaus 
pusiasalį. Vakare egiptiečiai jau sugebėjo pastatyti pon- 
toninį tiltą per Suezo kanalą ir permesti rytinėn kanalo 
pusėn didoką skaičių tankų ir karių. Tuo pačiu metu Siri­
jos tankai ir aviacija pradėjo veržtis į Izraelio laikomą- 
Golan aukštumą. Antradienio 
jau pavyko išmušti žydus ir 
aukštuma.

Izraelio karo vadai žinojo,
voms, bet izraelitai prisipažįsta, kad šį kartą arabai juos 
užpuolė visai netikėtai. Karo pradžiai arabai parinko 
šeštadienį JamKipuro — nuodėmių atleidimo šventę, 
kada didelė dalis šventė ir ilsėjosi. Net ir karo va­
dai nebuvo savo vietose, nes izraelitai nemanė ,kad 
arabai, taip žiauriai pralaimėję du kartu, /vėl pra­
dėtų karo veiksmus savo vietose, nes izraelitai nemanė, 
kad arabai, tap žiauriai pralaimėję du kartu vėl pradėtų 
karo veiksmus. Egypto artilerijai ir aviacijai pavyko ap­
valyti kelis prietilčius rytiniame Suezo krante ir vakare 
pastatyti du pontoninius tiltus, šeštadienio naktį ir visą 
sekmadienį egiptiečiai permetė kiton Suezo kanalo pusėn 
didoką tankų ir karių skaičių. Sirijos kariams taip pat 
pavyko užklupti nepasiruošusius pasienio sargus ir įsi-: 
veržti į žydų kontroliuojamas Golan aukštumų sritis.

Nemiegojo tiktai žydų aviacija. Prasidėjus pirmiems 
Egipto ir Sirijos karo veiksmams, Izraelio aviacija tuo­
jau pakilo ir leidosi priešo ieškoti. Izraelitams pavyko 
sunaikinti didoką Egipto lėktuvų skaičių. Izraelitai lai­
mėjo kelis mūšius Sirijos padangėse. Izraelio valdžia tuo­
jau pradėjo ilgus posėdžius, ėmėsi apsaugos priemonių ir 
paskelbė mobilizaciją. Niekad Izraelio vyriausybė ne­
kvietė karo tarnybon tiek daug jaunų vyrų ir moterų, 
kaip praieito sekmadienio rytą. Policija ir jaunos mote­
rys, nešiojo pranešimus, kuriuose kiekvienam vyrui ir 
moteriškei buvo nurodyta vieta ir pareigos. Izraelitų

jilizacijos įsakymai trumpi ir aiškūs. Gavęs praneši- 
turi mesti viską ir vykti į paskyrimo vietą. Sekmadie- 

: nio popietę naujai mobilizuotieji jau gavo ginklus ir įsa­
kymus vykti į Sinajaus sritį. Sekmadienį buvo suorgani­
zuotas kraujo davimas ligoninėms,

Izraelio karo ministras Mošė Dajanas sekmadienį 
pranešė krašto gyventojams apie susidariusią naują pa­
dėtį. Jis priminė, kad arabai turi veik dvigubai tiek tan­
kų ir lėktuvų, kiek jų turi Izraelis, bet jis patarė nenusi­
minti. Jis pareiškė, kad karas bus trumpas, šiomis die­
nomis įvyks sprendžiamas mūšis, po kurio gal bus galima 
sėkmingiau siekti taikos. Kalbėjo žydams ir Izraelio 
premjerė Goldą Meir. Ji kvietė visus gintis nuo įsiveržė­
lių. Bet ji pasakė, kad nori taikiai sugyventi su visais kai­
mynais, bet ji nori, kad kaimynai leistų ir izraelitams 
tvarkyti savo reikalus. Ji mano, kad Egiptas ir Sirija 
daugiau laimėtų derybomis, negu karo veiksmais.

Pirmadienio popietę jau aiškėjo Izraelio karo vadų 
strategija. Atrodo, kad Izraelis leido egiptiečiams per­
mesti per Suezą didoką skaičių tankų ir karių, o pirmadie­
nio vakare jau sunaikino abu pontoninius tiltus. Izraelio 
aviacija jau neleidžia egiptiečiams priartėti prie Suezo 
kanalo. Sekantis žingsnis bus — kiton kanalo pusėn per­
ėjusių egiptiečių nuginklavimas. Jeigu taip įvyktų, tai 
pirmas lemiamas mūšis žydų būtų laimėtas.

Tuo tarpu didžiosios valstybės stengiasi karo veiks­
mus lokalizuoti. Sekretorius Kissinger tarėsi su Izraelio, 
Egipto ir Sirijos atstovais. Jis gana ilgai tarėsi ir su so­
vietų ambasadorium. Prezidenats Niksonas nutraukė 
atostogas, kad galėtų sekti karo veiksmų eigą. Kissinger 
pareiškė, kad klausimą bandys spręsti Jungtinės Tautos. 
Didžiosios valstybės nenori, kad prasidėję karo veiksmai 
persimestų į kitas sritis. Galingieji Amerikos karo 
laivai iš Barcelonos uosto išplaukė į Artimuosius rytus, o 
Sovietų valdžia paskelbė, kad ji atnaujinanti diplomati­
nius santykius su Izraeliu. Arabų valstybės žada padėti 
egiptiečiams, bet Sovietų Sąjunga bijo, kad žydai ir vėl 
neatimtų tankų iš Egipto ir Sirijos. . Kelis šimtus rusų 
tankų gavęs Irakas neskuba mestis į karo lauką.

Atrodo, kad Artimųjų Rytų konfliktas bus spren­
džiamas panašiomis priemonėmis, kaip buvo sprendžia­
mas Vietnamo konfliktas . Galingosios valstybės bandys 
taikyti abi šalis o kai jos nestikš, tai bandys “taiką” pri­
mesti. Jeigu pirmomis naujo karo dienomis Sovietų Są­
junga nutarė atnaujinti diplomatinius santykius su Izra­
eliu, tai arabai negali laukti šimtanuošimtinės so­
vietų paramos. Be to, rusai ir toliau leidžia žydų grupėms 
išvykti į Izraelį., o Austrija leidžia jiems sutvarkyti toli­
mesnius kelionių reikalus.

Tarptautinė nuotaika arabams nepalanki. Jeigu jie 
pirmomis karo dienomis neįveiks žymiai mažesnio Izra­
elio, tai turės sutvardyti nacionalinius. savo jausmus 
ir išmokti gyventi su izraelitais.. Kaip egiptiečiai, taip ir 
kitos kaimyninės valstybės galėtų šio to iš izraelitų pa­
simokyti. O jeigu jau jie ir toliau negalės savo karingu­
mo suvaldyti, tai ir šiuo atveju galėtų vieną kitą dalyką 
pasimokyti iš žydų generolų.

tas, kaip atsitiko, kad 
jis nuvykę* į Maatmlį, Ir tae 
išbuvęs metus, savo pareigas 
apleido ir grįžo vėl atgal į New 
Yorką. į tai buvo gautas toks 
J. Petrėno atsakymas:

— Pasitrankęs iŠ Susivieni­
jimo organo “Tėvynės” redak­
toriaus pareigų, buvau pasi­
ryžęs visą savo laiką skirti Ii- žyniai, kurie pasipylė jam iš- 
teratūrinlam darbuį. Jau buvo 
ruošiama spaudai nauja apy­
sakų knyga, buvo palinkimas 
parašyti atsiminimus Iš nepap­
rastai įdomių pirmųjų nepri­
klausomų Lietuvos metų litera­
tūrinio ir aplamai meninio au­
dringo gyvenimo atsiminimus.
Ir sąlygos susidarė, galima sa­
kyti palankios...

Bet netikėtai, daugelio de­
šimtmečių artimas draugas ir 
bičiulis dr. Juozas Pajaujis, 
gaila, kaip tik šiuo laikotarpiu 
pasitraukęs iš gyvųjų tarpo, 
pradėjo mane graudenti, ska­
tindamas pagelbėti N. L„ ku­
ri kaip tik tuo metu pristigo re­
daktoriaus. Mano aiškinimai, 
kad turiu kitus darbus, jo ne­
įtikino. Jis tvirtino, jog pradė­
tieji darbai ir numatytieji pla­
nai nepabėgs. O čia, girdi, 
esanti sunkiai įveikiama bėda.

Visada buvau spaudos entu­
ziastas. Tad ilgai nedvejoda­
mas nuvykau į Montrealį ir bu- 
vaunusistatęs pabandyti. N. L. 
leidimo bendrovės valdvbai at­
virai ir nuoširdžiai prisipaži­
nau, jog turiu pačius geriau­
sius norus. Sakiau, kad dirb­
siu, jokių laimėjimų nesitikiu 
ir darbo neapeliksiu, kol tas 
darbas bus malonus. Mano 
tikslas buvo pagelbėti laikraš­
čiui, kad jis išliktų gyvas. Ir 
pradėjau bandyti. O tasai ban­
dymas užtruko ištisus metus. 
Bet gaila, jog labai . greitai 
ėmiau suprasti, kad mano bu­
vimas Montrealyje ištisai eilei 
asmenų ar net tam tikrų nuo­
taikų sluoksnių atrodė lyg ir 
nepageidaujamas. Kai kas gali 
būti manė, bent taip buvo gali­
ma spėti, kad man nesant jie 
galėtų tą laikraštį “sau pasiim­
ti”. Nesigilindamas į kokias 
nors smulkmenas, kurių buvo 
kasdieniškai daug, dargi ne­
smagių, turiu prisipažinti, kad 
mano nuolaiką neigiamai pa­
veikė ir įtikino, kad laikraštis 
esamomis aplinkybėmis turi 
tam tikrų organizacinių sun­
kumų. Pagaliau atėjo laikas, 
kada buvau priverstas padary­
ti mano darbą liečiančius kai 
kuriuos aiškius sprendimus.

Tad vieną šaltą Montrealio 
dieną padariau N. L. leidimo 
valdybos nariams aiškų pareiš­
kimą, jog esamom sąlygom 
daugiau nenoriu dirbti. J eigų 
bent būtų padarytos kai kurios 
reformos organizaciniame dar­
be. ..

s dos v ulclzio J 
srljoje turi žymią vietą.

> Nagio elgesiu 
demonstratyviai pareiškė 

jam atrodo tie triukšmingi ra- prieš Nagio įžūlumą protestą, 
įteikdamas laikraščiui 20 dole­
rių auką ir pridėdamas: — Lai­
kykitės ir nepaisykit panašių 
išpuolių.., Tai buvo moralinis 
antausis Nagi ui. Bet jis nepa­
simokė ir dar didesniu įžulumu 
puldinėja N. L., tuo metu, kai 
ji ne jo redaguojama. .

Jau nurodytam straipsnyje 
randame dar ir tokius perlus: 
“Ar kam patinka ar nepatin­
ka, bet būtina tą faktą įsidė­
mėti ir priimti”... Tai jau įsa­
kymas, tai jau nesveika didy­
bės manija. Matot, Nagys tie­
siog reikalauja, kad visi turi 
taip galvoti, kaip jis nurodo.

Gal ne visi užmiršo, kad po­
etas Jonas Mekas savo polemi­
kos su juo eigoje žadėjo Nagį 
pamokyti “diržu per užpakalį”. 
Gaila, žadėjo ir nepamokė.

O numetus juokus šalin, Jo­
no Kardelio išūgdytoji N. L. 
būtų reikalinga lietuvių visuo­
menei, jeigu ji išslystų iš ne­
aiškių rankų ir laikytųsi libe­
ralinės demokratinės krypties, 
nepaisydama nei sektarinėms, 
nei politinių avantiūrų įtakoms. 
Linkėtina, kad N. L. nesvyruo­
dama eitų pagal savo vardą — 
tuo

Į čia butų ir viskas. Kiekvie-

vykus. Redaktorius patraukė 
pertais. >

— Man jie neaiškūs lygiai, 
kaip ir jums. Nesuprantama, 
kodėl atsirado šmeižtai, nieki­
nimai, pikti Išvedžiojimai. Bu-! 
vo sušaukti didžiuliai susirin­
kimai. Iki to laiko veikusi val­
dyba kaž kodėl neva suspen­
duota, o išrinktas kaž koks ne­
aiškios paskirties komitetas iš 
asmenų, kurie leidėjų bendro­
vės šėrininkų, kiek galima 
spėti, neturi jokių įgaliojimų. 
Užuot laikraštį gerinti, nes per- 
fekcijai, kaip Žinia, galo nėra, 
užuot ramiai ir rimtai dirbti, 
prasidėjo sąskaitų suvedinėji­
mai'’. .. Kitų žmonių niekini­
mu tikrai liūdnos padėties ne­
pataisysi. ..

Čia liguistu įžulumu ypatin­
gesniu būdu pasižymėjo (jau 
ne pirmą kartą) Henrikas Na­
gys. Jis puolė ieškoti prieka­
bių. Savo straipsnyje N. Lie­
tuvos laikraštyje “Tęsti ir tesė­
ti”, nors šiuo atveju nebuvo 
reikalo nei nieko tęsti, nei tam­
pyti, o reikėjo atsisėsti į redak­
toriaus kėdę ir ramiai dirbti. 
H. Nagys tačiau ten rašo: vė­
lesnis redaktorius į nei vieną iš 
mūsų nei raštu nei žodžiu nesi­
kreipė, ieškodamas paramos. 
Nors H. Nagys rašo “nei į vie­
ną iš mūsų”, bet jis supranta­
ma gali kalbėti tik už save. O 
padėtis yra tokia, kad H. Na­
gini, jau ne pirmą kartą iš N.. 
L. pabėgus, atsitiko taip, kad 
vėlesnieji redaktoriai išsptus- 
dino vieną seną jo eilėraštuką 
vadinamam “Kultūriniam pus 
Iapyje’\ Tada H. Nagys bend­
rovės pirmininkui paskambino 
telefonu, jį išplūdo ir sau bū­
dinguoju įžulumu uždraudė bet 
kokį jo kūrinį spausdinti. Ben­
drovės pirmininkas jam atkir­
to, kad akivaizdoje tokių iš­
puolių, joks H. Nagi o raštas 
niekada nebus spausdinamas. 
Šis epizodas vėlesniam redak­
toriui buvo gerai žinomas, nes 
apie tai buvo žinoma ne tik 
bendrovės nariams, bet ir ap­
lamai montrealiėčiams. Saky­
kit, ar po tokio nuotykio “vė­
lesnis redaktorius” ar galėjo į 
H. Nagį kreiptis ieškodamas 
paramos, sakykit, kas gi čia 
yra, jeigu ne paprasta dema­
gogija?
» Jau ne pirmą kartą Nagys 
bando pulti N. L. tuo atveju, 
kai taš leidinys ne jo redaguo­
jamas. štai 1972 m. pabaigoje, 
Nagys, kalbėdamas Montrealio 
parapijos s alėje, irgi puolė laik-

Chicaga turės 
observatoriją

Adlerio planetariumo Chica- 
goje direktorius Dr. Joseph 
Chamberlain dar. negali pa-sa- 
kyti kaip greit tai bus,- bet iš­
reiškė viltį, kad neužilgo čika- 
giečiai galės savo akimis ma­
tyti Jupiterio mėnulius, Satur­
no rinkį ir kitus dangaus reiš­
kinius per teleskopus kai bus 
pastatyta observatorija, kuriai 
planai jau paruošti ir samata 
— apie $200,000 padaryta.

Prie planetariumo, 1300 S. „ "'į 
Lake Shore, bus pastatytas 16 
colių teleskopas ir sistema per 
teleskopą gaunamus vaizdus 
perduoti į planetariumo audi­
toriją. Be to, numatyta plat­
forma su keliais mažesniais te­
leskopais betarpiškai žvaigždes 
ir planetas stebėti.

HEART 
FUND

JUOZAS KARIBUTAS

Pagrandukas ant kabliuko
4

Žvilgterėjo į moterėlę ir nustebo, kad 
toji ašaroja. Ji taip sulinkusi nuo metų 
naštos, kad žmoniškai net klūpoti nebe­
įstengia. Ji sėdi ant savo sunešiotų “kama- 
šių” kulnų varstydama dideliais poteriais 
rąžančiu, akimis vedžiodama aplink “svod- 
bą”ir pusgarsiai bėrė lūpomis “Sveika Ma­
rija, malonės pilnoji...”

“Jau sušliubavojo”, pasigirdo šnabž­
dantis balsas, o Juozukas atsisuko. Mote­
rėlė jį pagrasė pirštu, kad nesidairytų. Jis 
šyptelėjo. Kitu atveju būtų iškišęs liežuvį, 
bei dabar, žinodamas kur jis yra, susi­
laikė.

Prasidėjo mišios ir pamokslas. Viskas 
taip ilgai, kad atrodė jog niekados nebepa­
sibaigs. Nerimavo Juzukas. Mintyse jam 
perbėga: “ustovas” jį paskyręs galą varyti. 
Jie bandą gena per tankiai suaugusius krū­
mus “Morgeins” vadinamus. Jis ėjo iš pas­
kos ir prižiūrėjo, kad teliukai, arba kokia 
nusenusi žliba karvė ten nepasiliktų. Jis 
atsipalaidavo. Primerkė akutes, kiek pa­
sididžiuodamas. Jis prisiminė, kad tėvai 
jam sakydavo: “Vaikeli, kokias pareigas 
beturėtumei, jas atlik sąžiningai, tai jos ir 
pasidarys garbingos”.

Turėdamas tiek daug laiko, Juzukas 
dar daugiau visokių vaikiškų niekų prigal­
vojo. O kai jau visos pamaldos baigėsi, Ju­
zukas net striktelėjo iš džiaugsmo. Persi- 
žegnojimą jis atliko gana skubotai: pama- 
karavo apie nosį, lyg muses vaikydamas, ir 
buvo pasiruošęs bėgte išbėgti.

Atsiminė, kad dabar jis to padaryti ne­
gali ir vėl apsiramino.

Sugaudė dusliai ir kilmingai vargonai. 
Prasivėrė didžiosios bažnyčios durys ir vi­
sos “svodbos” viena paskui kitą pajudėjo 
laukan. Bažnyčioje buvę visi skersomis į 
taką atsisuko. Spoksojo, tarytum, norėda­
mi kiekvieną iš eiles kaip galima kritiškiau 
apžiūrėti. Bobinčiuje, prie vieno stulpo 
Juzukas pamatė būrį vaikėzų, kurie aiš­
kiai šaipėsi iš jo ir Uliutės. Gal lodei, kad 
jis ėjo ant kabliuko? O gal kad jo paltuko 
rankovės truputį per ilgos. Galas jos ne­
matė pagalvojo ir skubiai nustrikseno ce­
mentiniais slidžiais laiptais į šventorių. 
Čia jau buvo negailestingai Šalta, niekas ne- 
stoviniavo, nežiūrėjo, tik visi skubėjo kas 
sau. Tada Juzukas atsikvėpė.

Kai vėl sugrįžo ant “kvalcros”, jaunuo­
sius sveikino pamergės ir “svotai”. Po to vi­
si skirstėsi , kas kur. Pamergės visos bū­
riu, kaip avelės klegėdamos išlėkė į mies­
telį ant “spacero”, kaip tada vadino. “Svo­
tai* gi visu būriunuskubėjo į krautuvę sal­
dainių pamergėms ir gal stipriosios pirktis.

Juzukas gi liko vienas su Uliule. Bet iš 
kažkur atsirado pažįstami vaikai. Jis man- 
driai sukiojosi tarpe jų, didžiuodamasis 
šilkiniu kaspinėliu, kuris jam dabar daug 
reiškė.

Kai jau visi sugrįžo, prisipirkę pakus 
saldainių ir bonkų, brolis jam padavė po­
pierinį maišiuką, sakydamas, — “Štai, Ju- 
zuk, galėsi savo pamergę apdovanoti”. O 
nusisukdamas dar pridėjo — “Visų neišmė­
tyk, kad turėtum savo draugams, kai jie 
tave pasitiks”.

Juzukas pradarė maišiuką, kuriame ra­
do blizgančiais popierėliais padrikų saldai­
nių ir pasėmęs iš maišiuko geroką s&ują, 
nei žodžio nesakydamas kyštelėjo Uliutei. 
Anoji gi išsišiepė ir tik dabar Juzukas pa­
matė, kad jai trūksta priešakinio danties.. 
Ji pakišo rieškučias. į kurias jis saldainius 
supylė. Uliutė vikriai susipylė į paliuko ki­
šenę saldainius ir buvo bebėganti prie ma­
mos pasidžiaugti, bet atsiminė, “Ačiū” pa­
sakė ir nulepseno.

Juzukas sukiojosi po kambarį. Jam da­
rėsi neaišku, kodėl gi anie vaikai šiandie­
ną kiloki? Visai ne tie, kokie jie esti na­
muose, kaj žaidžia “Pridurk švikštą* arba 
“Jurgelį, kialvelį”. “Pridurk Švikštą, tada 
žaizdavo taip: vaikų vilkstinė sušitveria 
vienas kitam už liemenų. Pirmasis vadas, 
turėdamas didelį diržą, visą kirbinę suka 
kaip gali smarkiau. Kuris nutrūksta, tam

šeria ten, iš kur kojos dygsta ir šaukia — 
“pridurk švikštą”)

VESTUVĖS I NAMUS GRĮŽTA

Kai kurie “svotai”, jau įsilinksminę, 
arklius “muštravoja” ir nuotaikai priduo­
da įvairumo. Vėl žvanga skambalai ir va­
žiai mėtosi į šalis. Juzukas laikosi įsikibęs 
važio turėklų ir nesupranta, kas pasidarė. 
Gal arkliai sušalo ir dabar neriasi iš kailio 
nebesuvaldomi? Žinoma, kad ir jiems pa­
bodo vietoje ir dar tokiame šaltyje tiek il­
gai stovėti.

Lekia, spardosi, kiek beišgali ir į akis 
iš po pasagų pila sniegą. Juzukas susitrau­
kė į kalnierių ir prisimerkė. Brolis, kuris 
arklį “važnyčioja”, retkarčiais šaukia: 
—tpru — tpru — ir suduoda neklaužadai 
arkliui vadžiomis per šonus, sutraukdamas 
žandus kamanomis. Arklys atsistoja {lies­
tu tada jis atleidžia vadžias.

Pirmasis Butkflnų kaimas vestuves su­
tinka su bromu. Pora aukštų eglučių, ku­
rių viršūnės surištos perdėta kartis, o prie 
jos pastatytas balta staltiese apdengtas sta-.' 
las, ant kurio padėta duonos ir druskos. 
Sniege ir šaltyje stovi būrys jaunimo, ir 
vienas kitas vaikogalis. Brolis, kuris eina 
bromo išpirkti, Juzuką palieka sėdėti. Ju­
zukas iš tolo negali viską matyti. Jis pali­
po ant sėdynės ir užgirdo dainuojant bal­
tis nesulaiko nuo tradicinių ceremonijų.

Gavę saldainių ir porą bonkų degtinės, 
vestuvininkus praleidžia. Baidomi visokių 
švilpimų arkliai šoka kaip įgelti Ir vėl le­
kia tarytum traukinys.

Prie to paties Kinderių kaimo pasitinka 
jaunimas su bromu, tik čia jau kitaip, čia 
visos eglutės prisagstytos gražių Spalvotų 
popierėlių, o be to dar ir savo tauzikahtą 
pasikvietė, čia jau ir Juzukas nubėga, jį 
apspito visas būrys draugų. Jis jiems dali­
no saldainius, kurie garsiai skaito —, DUL 
— DUL — DŪDELĖ. Didelis buvo būrys 
vaikų. Ne visiems Juzukas turimų saldai­
nių užteko. Jis susigriebė ir pradėjo dalin­
ti tik po vieną, bet nežiūrint to, vis viena 
trys vaikai liko nei vieno negavę, pradėjo 
visaip šaipytis ir užgaulioti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

. TEISYBĘ
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Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir Ku-1 

'toros klubo susirinkimas įvyko 
spalio 2 d. Hollywood salėje. Su­
sirinkime dalyvavo gausus narių 
skaičius, jau visi pailsėjo po tri­
jų mėnesių atostogų.

Pirmininkė Julia Sadauskas 
atidarė susirinkimą ir pranešė, 
kad mirė dvi narės Jadvyga Vai- 
chulis ir Mary Adams.

RaŠt. Antoinette Kalys 
skaitė praeito susirinkimo 
tokolą, o valdyba pranešė
raportus. Visi buvo priimti.

Pikniko komisija paruošė ra­
portą ir pasirodė, kad buvo la­
bai sėkmingas. Dėkojam vi­
siems darbininkams ir aukoto­
jams, taip pat ir svečiams, kad 
šis piknikas taip gerai pavyko.

Klubas nutarė aukoti $10 Bal- 
zekas Museum of Lithuanian 
Culture ir nupirkti 6 bilietus, į 
Naujienų banketą.

Pirmininkė pranešė, kad dabar

per- 
pro- 
savo

i po atostogų klubas pradės dirbti' g 
ir rengtis dėl didelio vakaro, kur | j 
bus vėliau pranešta.

Mrs. Masiulienė aukojo klu-||g 
bui $5 vaišėms po susirinkimo.

Buvo Alex Samuolio ir Justi­
no Žemaičio gimtadienio diena, 
tai buvo proga pasveikinti juos. 
Sudainavo jiems Happy Birth­
day ir Ilgiausių mėtį.” Abu ce­
lebrantai paaukavo' po bonką 
stipresnės.

Po susirinkimo pasivaišinta 
skania vakariene ir gėrimais. 
Vakaras praėjo darnioje ir links­
moje nuotaikoje. A. K.

kiMitrabanda
Il •
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A P Y L I N K I Ų | (agentai sugavo Donaldą Matte

Didžiausia pasaulyje 
atominė jėgainė

Praeitų savaitgalį prie Zion, 
už 50 mylių į Šiaurę rruo Chica­
gos, Michi gano paežerėje buvo

^parsivežusį iš Indianos 25 kar­
tonus cigarečių, kurios ten yra 
pigesnės kaip Illinojuj. Nors 
prokuratūra atsisakė dėl tokios 
“kontrabandos” keiti Maitei 
bylą, vis tiek mokesčių įstai­
gos agentai nutarė pasilaikyti

ŠVENTO RASTO PAM( 
KIEKVIE

Kodėl bijotės, mažatikiai

fMAI IR PAAIŠKINIMAI,
DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Aat. 8:2b.

i

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GidĖKOLOGliiČ CHIRURGIJĄ 
6132 Sd. kėdzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti ML 3-0001.'

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SLA 134-tos Moterų 
klubo veikla f *i

SLA 134-tai Moterų Kuopai 
50-ties metų ..

Darbštus lietuviškos veiklos 
vienetas, SLA 134-ta Moterų 
Kuopa, rengiasi iškilmingai pa­
minėti savo veiklos 50-ties me­
tų sukaktį, šia proga yra ren­
giama šaunus baiicetaš, sekma­
dienį, spalio 14 diena, 5 vai. va­
kare, Lietuvių Namuose 6422 S. 
Kedzie Ave. Chicago, Ill. Kuopos 
narės tikisi sulaukti daug žymių 
svečių; ne tik iš Chicagos, bet 
iš tolesnių valstijų; - ... .

Bičiuliai ir SLA kitų kuopų 
nariai bei pažįstami kviečiami 
dalyvauti šiame minėjime ir pa­
sidžiaugti kuopos darbuotės vai­
siais. H. B.

“pašventinta” atominės eneiį- ^lattes 1V73 metų modelio ihii- 
gijos gamykla, pripažinta di- tčurį Matte turi ddr fiho-

kėti $4,000 skolos. Tas dutomo- 
ibiliš yra viskas, ką aš turiti”, 
skundžiasi čikagiškis darbi­
ninkas ^lattė.

Teisėjas Bohling pašaukė at­
sakingus mokščii^ įstaigos val­
dininkus pasiaiškinti dėl tėis- 
nio įžeidimo negrąžinant sa­
vininkui atitomobilid, kaip teis 
mo buvo įsakyta.

džiausią pasaulyje, ši dviejų 
dalių jėgainė galės duoti 2.2 mi­
lijonus kilctyatų elektros ir ap­
rūpinti elektros jėga milijoni­
nį miestą,.

Jėgainę pastatė Common­
wealth Edison kompanija, in- 
vestubdania į šią statybą $450 
milijonu. Tuo tarpu veikia dar 
tik viena jėgainės dalis gamin­
dama 4ar tik 50% savo pajė­
gumo. Antroji dalis bus Įmig­
ta stdtyti ir pradės veikti šių 
metų gale.

Jėgainės atidaryme dalyva­
vęs kongresniatnks John B. An­
derson pasakė, kad JAV žmo­
nės nė supratimo neturi, kiek 
rimta darosi energijos proble­
ma ir kad atominė energija yra 
vienintelis dalykas, galintis 
apsaugoti nuo energijos .stokos.

Visokie patyrimai turėtų būti mums naudingi. Jei iš pradžios mes bu­
vome bailūs ir rėkavome iš išgąsčio, vėliau tapome pastiprinti, o gal būt 
kad pabarimas: "Kodėl bijotės, mžatikiai?” atsinešė ir į mus; bet kada jau 
gavome pamoką po pamokos, tada Viešpats laukia iš mūsų — ir pritinka 
jam laukti — daugiau tikėjimo, daugiau pasitikėjimo, daugiau ramybės, 
daugiau džiaugsmo Viešpatyje, daugiau ištikimumo ir įtikėjimo kad jis yra 
su mumis ir rūpinas apie mus, ir turi užtektinai galybės išgelbėti mus 
nuo Priešininko ir visokio pikto, o ant galo įvesti mus į ramybės ir apsau­
gos uostą — į dangišką Karalystę.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČEL1UNA1TĖ 

akušerija ik Moterų ligos 
6132 So? KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
„ Valandos pagal susitarimą.

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834-

PERKRAUSTYMAl

Ofisą tek: Hg 4-1818^ arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPĖC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta,

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS ~

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. St. — Tel. 737-5149
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom’ 
gražiausios gėlės ir vainikai ’’antka­

piu papuošimui ir. sezoninės , į 
kapams gėlės. 1

, ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) ’
5525 So. HarlemAve. — 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKŠTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WfeSt 63rd STREET 

Vai.: an trad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai, nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2830 
Naujas rez.ztelef.: 448-5545

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

’.'...............‘ Į
Visos programos iš W0PA, j

1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2&5Ž WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.r.pirm.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po v pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Tekt: HEmlock 44MU
71*9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

sek- 
vaL

Piliečių Lygos veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos' 'Klubo susirinkimas 
įvyks sept '16, :'1973.: Po poros 
mėnesių atostogų klubas turėjo 
nemaža rėikaliį aptarti. Finansų 
raštininkė Bėtniče žemgalis pra-' 
nešė, kad ynauja ligonė — 
Pauline Klimas, kuria lankys Ii- ; i . , »t' t
gonių lankytoja. Fastėbėta, kad 
susirgę nariai - barės rieprisilbi- 
ko klubo įstatų. 1 Apsirgęš na- 
rys-narė turi’atsiusti per pas­
tą atviruką arba laišką finan­
sųraštinnikei, nėš pašto žėhklas 

i sų diena atspausdintas bus ' pri­
imtas, kaip'ligbniū užsiregistra­
vimas-. • žmotrių įminėsimas apie 
liga negalioja? " ' .

1 ■ '
Buvo pranešta,, kad-1 komisija, 

susidedanti iši' Beuniee žemga­
lis, Matt -Povilaitis • ir Estelle 
McNamee, kurie surengė July 
29, pikniką atnešė pelno klubui, 
nors buvo- sunį<u gauti narių 
darbui tą dieną klubas nutarė, 
kad metinis šokių vakaras įvyks 
November 11, 1973, Hallywood 
irih šaflej'e, Komisijoj apslėtnė 
būti Berhicė Zėingulis, Josephine 
Masilbniš if;' Estella McNamee. 
Bus siunčiamos atvirutės kiek- 

’ viėriėm ■ riarfui-narei. Kurie ne­
dalyvaus', " turės Užsimokėti už 
biletą ir bausmę. Spalio 21, 1973 
susirinkime bus daugiau pra­
nešta apie- parėngimą.’

Pasibaigus susirinkimui, bir- 
vo truputį užkandžių ir stiprio­
sios visiems. E. M. M-

— - «

Upytes Klubas
Upytės draugiško klubo eili­

nis susirinkimas įvyko spalio 5 
d. Hollywood salėje. Susirin­
kime dalyvavo nemažas narių 
skaičius.

. Pirm., Anna Cpndux atidarė 
susirinkimą ir pasveikino visus 
atsiįąnkiusius.

Kluban įstojo du nauji na­
riai — Antanina Abelis ir Rav- 
niond Bushman. '7

" ■ . u

Rask A. Ralys perskaitė pro­
tokolą iš praeito susirinkimo 
ir,valdyba išdavę., saporfus, ku­
rie buvo priimti vienbalsiai.
' Pirm. Anna! Condiix pranešė, 
kad jau yra pairrtta Hollywood 
salė . lapkričio 10 dienai dėl 
niųsų didelio Hawaiin baliaus. 
Buvo išrinkta baliaus komisi­
ja: Mary Radžiukėnas, Antoi­
nette, Kalysv Sophįę-Petrošuš ir 
Anna Gohdux. j.Visi prašomi 
tą dieną neužmiršti ir dalyvau­
ti su upytiečiais. .

Klubas nutarė dalyvauti Nau­
jienų bankete ir nupirks 5- bi­
lietus. ‘ =

Po. susirinkimo nariai buvo 
pavaišinti skaniais užkandžiais 
ir gėrimais. Vakaras užsibaigė 
labai linksmai. A. K.

Nūgentai daro karjeras
Gubernatorius Walter pa­

skyrė iilinojaus Sariidos Sau­
gumo (Eihpioyriient SecurHy) 
biuro administratoriumi 28-me- 
tį Christopher W. ^ugfeht^i, ga­
vusį Chicagos univresiteto biz­
nio administratoriaus diplomą. 
Jis gaus $30,000 metinės algos.

Kitas jaunas Nugentaš, airio 
tėve^ir lietuvės motinos sūnus 
IŠ Waukegano yra vedęs buvu­
sio JAV prezidento Johnsono

Turėti savo darželį
Turėti savo darželį ne vien 

gėlėms, bet ir daržovėms užsi­
auginti daugeliui miestų gy­
ventojų buvusi svajonė, pra­
deda virsti tikrovė, kai Chica­
gos Department of Human Re­
sources praeitą vasarą prade 
jo savanoriams pasidaryti savo 
darželius apie 300 fuščitfosė 
nįiėšto. sklypuose. Pranešama, 
kš djąu ir federaliniafi parei­
gūnai žada ateinantiems me­
tams ateiti miešto “fafriieriariiš” < . - . . - - . • 
į talką. Vien per negrų Opera­
tion Push Expo '73 pirmais tris 
dienas tokių daržiriirikų užsi­
rašė 8,000. Valdžia pirmoje ei­
lėje gelbėš parinkti daržiriiri- 
kavimui .tinkapią^ žemę ginti 
nuo žiurkių ir palengvinti dar­
želiams vandeniu aprūpinimą. 
Praeitą vasarą . Parkų Distrik- 
tas vietomis į darželius liet ge­
ros žemės atvežęs, o Gatvių 
Sanitačijas departamentas net 
žemę suaręs. ...

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJLMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS
MARQUETTE

TRYS MODERNsKOS

IR SŪNŪS
FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidoturių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVJL

ĮIE-CSNMTJONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

GERALDAS F. DAIMIDDOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel: YArds 7-1741 -1742

BIZNIERIAU KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

12 Metu Mirties Sukaktis* v

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

V. Tumdšonis, M. D., S. C
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HĖmlock 4-2123 
RėžičL telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos sfcatabinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia,, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

P. ŠR.EIKIS, 0. P.-
ORTHOPEDAS-PROTĖZISTAS 

4|įf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Val_; g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Weat 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - caip pavasaris, Kuris pradžioje pro tirpstanti 

lazdynui išskleisti mažuti, deimantu spindinu žiedą, apkaišo 
žirginiais, kaxp kontetemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų 
DUKius. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scetrovarzcziuuse 
juokauja ir vetkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir anue^ 
gelmes. r

. . "■ * Į ’ 3
Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų.
1. J. Auaustaityte - Vaičiūniene, ZVAlGŽDcTOS NAKTYS. Dideliu lot 

malu, 120 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Beltrušaifls, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijus, giesmes, poemos 

Kišeninio lormaio, loT psL $2.UU.
X butkp Jute, ElLEKAiČIAI IR RASTAI. 155 psL $1,50.
d. Vincas Jonikas, LYDtJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, hliių rinktine, 1&S 

psi. Kaina $3.UU.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LiuDI. Lyrikos eiles, 1UO psi. S2.UV 
d. Anatomus Kairys, AUKSINE Sėja. Eilėraščiai, tfo psi. a2.u0.

12. Nadas Rastenis, TRIjŲ ROŽIŲ svENlh. raliuoti pasakojimai apit 
įsvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. 55 iXJ

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKiciAl, Antanu Parana u k< 
Anykščių SueLis ”, vertimas, 42 psL $2.00.

14. Mlys kukU, UGNIES PARCfAVEJAS. Elies, V5 psL $1.UŪ.
1>. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktina lyrika, 107 psL, 4^.06 
Itf. Stasys Santvaras, AUKOS TAŲRe, S^ji lyhkos Knyga, ld2 psi. $2,50.
17. Petras Sigatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

uai, 92 psL, $L0U.
18. Petras Sigitas, PLAUK, MĄNO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $1.0C
19. Eugenijui Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles, 70 psi., $1.00.
20. Elena Tumiene, KARALIAI IR žVENTlEJt. Eilėraščiai, 80 psi $2.50
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinklihė, 18Č psi. $3.00
22. Jonas Valaltii, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI Mitologijos posmai

sniegą liepia 
medžių sakas 
ir garsų ste 

svajoja

24. Adoma* Jau*, BŪK PALAIMINTAS. Poenja, 115 psi. $3.*p. , 
Norėdami jsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti | Naujiem 

uaštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar pinigui} order}.
5 A U j 1 £ N 05, 

1739 Halated Su, Chicago, 11L 6960b

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

į-

Pagal tėvus Laurinavičiūtė
Gyveno 7159 South Maplewood Avenue

šiau

Moterų kuopai, Amerikos Legiono

i

AMBULANCE 
FATARNAV1- 
MAS DIINĄ 

IR NAKTĮ.

9 d., 
metu

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

BUTKUS - VASAITIS
t, 1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LAGKAV1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

SOPHIE BARČUS
Mūsų mylima matina ir senelė 

mirė 1961 metų spalio mėn. 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš 
lių ap'skr., Užvenčib miesto.

Amerikoje išgyveno 57 rrietus.
Paliko giliai nuliūdusius: duk­

terį Aldoną Daukus. žentą Felik­
są. anūkę Sophie, anūkus Terry ir 
Michael, broli Chester Lawrence, 
brolienę Eližabeth ir jų šeimą, 
broliene Canstanee Lawrence, jos 
sūnų William Jr.. brolvaikius — 
Antnohv Steeples šu šeima. Va­
leria Sėbastian sb šėima ir velio­
nės a. a. Sušan Lytlė Šeimą, kitus 
gimines, dtaiigus’lf pažistamtis.

Lietuvoje paliko pusbrolis T0- 
mas Ldurinavlėiuš su šeima.

Velionė piiklatisė SLA 308-tai Moterų kuopai. Amerikos Legiono 
?71 Dariaus ir Girėno posto ftioterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubui.

Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio mėn. 9 
dienį S.00 vai. buvo atnašaujamos šv. gedulo mišios Tėvu Jėzuitu ko- 
plytHoje. ii,,,

Ttres. BrtnfkijL iiekuortiet neužmiršime. Tii pas mus 
jau iičbesdgffci, btt nite anfcsflad ar valiau pas Tave nueisime. Te- 
bfihie Tau lehgvd Ji šventa žemtflČ.

šią dvylikos rtlėtų mirties sukaktį liūnai pamini
DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

3354 So. HASTED STREET
BHHMMMMNnnHHasHanMiiaMnM

Phone: YArds 7-1911 
eai
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Pavardžių sutrumpinimo 
pasekmės

Kai kurie mūsų žmonės 
Amerikoje yra įpratę savo ra­
šomąsias pavardes sutrumpni- 
ti taip, kad būtų lengva kita­
taučiams ištarti. Taigi tokiais 
atvejais negalima daryti jokių 
priekaištų tokiems asmenims, 
nes jeigu jie savo pavardžių 
užrašus darytų tokius, kokie 
jie parašomi lietuviškai, tad 
kartais, reikalui esant, nega­
lėtų su svetimtaučiais kai ku­
liais atžvilgiais tinkamai išsi­
aiškinti. Tačiau mūsų gy veni­
me pasilaiko lokių atvejų, kai 
pavardės sutrumpinimas ati­
tenka tokiems asmenims, ku­
rie niekad nėra buvę arba gy­
venę Amerikoje ir yra jau mi­
rę savo tėvynėje/Lietuvoje. Čia 
kaip pavyzdį, nurodysiu Vla­
dų Pu Ivinskį, kurį daugelis

ižmonių gražiai prisimena, nes 
Ijis yra žymiausias šaulių Sąjun­
gos kūrėjas. Amerikoje jis da­
bar vadinamas Vladas Putvis.

iNeaišku dabar, kokiais sume­
timais yra sutrumpinta jo pa­
vardė, sudaryta iš dviejų skie­
menų. Jei patsai Vladas Put­
vinskis būtų taip padaręs, t. y. 
būtų savo pavardę sutrumpi­
nęs tokiu būdu, tad būtų gali­
ma -sutikti su tokiu sutrumpi­
nimu. Man yra tekę Lietuvoje 
artimai susipažinti su V. Put­
vinskių nuo 1919 m. birželio 
mėnesio. Jis visada buvo trak­
tuojamas kaip Vladas Put­
vinskis. Jei čia Amerikoje bu­
vo pasiryžta pavardė Putvins­
kis sutrumpinti į pavardę Put­
vis, tad atrodo, kad Ameriko 
je tie pavardžių sutrumpinto- 
jai gal pasiryžtų ir kitų mūsų 
veikėjų pavardes panašiai su­
trumpinti, pavyzdžiui: Stul­
ginskis — Stulgis, Čepinskis — 
čepis, Naginskis — Nagis. Ivins­
kis — Ivis ir t. t. žinoma, to­
kie sutrumpinimai sudarytų tik 
pajuoką. Lietuvoje kai kas tar­
davo ne Putvinskis, bet Put- 
vinskas, tačiau dažniausiai 
— Putvinskis.

A. Kelmutis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkg Reikia

I FOUNDRY FOREMAN
MELTING EXPERIENCE

I At least 5 years experience on 
Cupola. Major U. S. Corp.

Submit resume to:

ABEX CORP.
1514 WEST 26 ST.

An equal opportunity employer

SERVICEMEN
Graphic arts equip., photo mechani­
cal, offset press or bindery equip. 
Splendid opportunity for exp. mechan­
ics. Hourly, wkly. or contract basis.

Call 376-5657
and get the facts.

MODEL MAKER — 
MACHINIST

Tool room work. Small mechanical 
automotive parts. Top pay.

Apply in person
HOOF PRODUCTS CO.

6543 So. LARAMIE 
Tel. 594-7200

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
I AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
I gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. 

| Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

J NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

4:---------------------- - - — ■■ — - ~ Z ~ ~

ŠALFASS-gos visuotinis 
suvažiavimas

A. šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto Są­
jungos atstovų metinis suvažia­
vimas šaukiamas 1973 m. lap­
kričio mėn. 24-25 d. Chicagoje. 
Data ir vieta yra aptarta ir svar­
styta su daugeliu sporto klubų 
ir visa eile asmenų. Data ir vie­
ta nebus keičiama, todėl prašo­
me visus rezervuotis laiką šiam 
savaitgaliui ir dalyvauti.

Suvažiavimo metu bus praves­
tas ŠALFASS-gos vykdomųjų 
organų rinkimai ir patiekti iš­
samūs pranešimai liečiantieji iš­
vyką Į Europą.

donlapyjė, bet visasąjunginiame 
komunistų žurnale “Partijnaja 
žizn”, kur jie be kt. rašo (A. B. 
vertimas):

“Į šį vieningą nukreipto prieš 
Tarybų Sąjungą šmeižto ir melo 
srautą Įsijungia ir lietuviškieji 
reakcingi emigrantai, kuriuos 
tam tikru mastu remia ir aršūs 
Jungtinių Valstybių bei kitų ka­
pitalistinių valstybių reakcionie­
riai. Jie organizuoja “pavergtų 
tautų savaites” (prie pastarųjų 
imperialistai priskiria ir Pabal­
tijo respublikas) rengia Įvairias 
sueigas, naudojasi masinėmis 
desinformacijos priemonėmis. 
Kasdien prieš mus ardomąjį 
darbą dirba kelios užsienio stotys

PRODUCTION 
FOREMAN

At least 5 years supervisory 
experience in production line.

Major U. S. Corp. 
Submit resume to:

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST.

An equal opportunity employer

HELP WANTED — FSMALE 
Darbininkių Reikia

LIGHT ASSEMBLY 
1st Shift.

Good starting rates.
Plus Company benefits.

Apply
NU-DELL PLASTICS 
6467 No. AVONDALE 

Phone 775-6373

Smulkesnė suvažiavimo dar­
botvarkė bus patiekta vėliau.

B. Remiantis ŠALFASS-gos 
Statusu, dabartinės ŠALFASS- 
gos Centro Valdybos, Revizijos 
Komisijos ir Garbės Teismo ka­
dencijos baigiasi šių metų gale.

Z. žiupsnis, sekr.

................... .............. .. ........... = ===== =^

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago;-! II. 60629. Tel. HE 44149

lietuvių kalba. Jungtinėse Ame­
rikos Valstijose veikia daugybė 
lietuviškos reakcinės emigraci­
jos centrų. Jie išleidžia nemaža 
[knygų, laikraščių, žurnalų. Bur­
žuazinė propaganda įžūliai šmei­
žia tarybinį gyvenimą Lietuvo­
je,. jnūsų šalies:.tautų draugys- 
tę^'priešpast^yfena jai bur­
žuazinį 'nacionalizmą”.-

GENERAL OFFICE
Car biller, cashier, general office.
Work at one of the North Shore’s 

finest automobile dealers.
446-9595

Call Mrs. HUBER
9:00 A. M. — 5:00 P. M.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

i SIUNTINIAI I LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldvtuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

—— --------------- - ---------------------------- --—-—•—■----------------------------—— ----------------------------------—  ■—-■ —--------------——■ — -

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūoi šimtinio kramto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis. privalo susinažinH w žemiau išvardintomis knygomis. 
I čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAURINTOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, besima nūn bolševiku ir rwonima tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS Minutin tikslumu anrašvta 
paskutinė;; nenriklausomns T i etų vos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies n^sikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Namiškiuose. 
Klainėdoie ir Palangoje Vaizdus anragyma i ka ii ton matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00

D. Kuridtk, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS Au­
toriaus pasfabuma neapgauna infurisfo ir agitnrono r^ona<randa bei 
užmaskavimai. Abi knvgos narašvtos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1014-54 m. 40 
I psl. $1.00 Didžinio klasiko mintvę ir rūpesčiai apie išeiviios kultū­

rini gwenima. Skurdi tremtis ii nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus Rot jis ir jo vadai vra ne mažiau tuo- 
kingi Pažinokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 

I 52 psl. SI-00.

I Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekĮ ar piniginę perlaidą.
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Neturtingieji gali 
prašyti paramos

Nedideles pajamas turintie­
ji vyresnio amžiaus žmonės, 
sulaukę. 65 metų amžiaus, a r- 
ba nematantieji ir nedarbin­
gieji gali prašyti federalinės 
valdžios paramos.

Reikia kreiptis i Social Se­
curity artimiausią ofisą. Vy­
riausybės yra sudarytas spe­
cialus fondas mažas pajamas 
turintiems žmonėms padėti. 
Paramą gaus tiktai nuo 1974 
metų pirmos dienos, bet rei­
kia pareiškimas dabar paduo­
ti. Yra visa eilė šeimų, pate­
kusių Į sunkią ekonominę pa­
dėtį.

Jis privalo nuvykti Į Social 
Security įstaigą, išdėstyti savo 
sunkumus ir paprašyti, kad 
jiems būtų įteiktas lakštas to­
kiai paramai prašyti. Kas lokio 
lakšto neužpildys, tai paramos 
negaus.

Jeigu kas nepajėgia minėtu 
i lakštų užpildyti, tai tam gali 
Ipadėti Anatolijus Čepulis, ku­
rio telefonas yra LA 3 - 1387. 
padėta.sųeEąč

Edison nubaustas $31,000
Ilinojaus Taršos Kontrolės 

Komisija nubaudė Common­
wealth Edison kompaniją už 
oro teršimą savo anglimi kūre­
namose įmonėse Waukegane ir 
Rockforde — $31,000 ir $1,000 
pabaudos.

Sovietai aukštai vertina 
Amerikos lietuviy veikla
Kad Lietuvos okupantai rusai 

lietuvių išeivijos, tremtinių ir | 
pabėgėlių veiklą laisvajame pa­
saulyje labiau įvertina negu mes 
patys, patvirtina Kremliaus 
agento Sniečkaus graudūs verks­
mai nebe kuriame Vilniaus rau-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ IMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
| PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

f VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE ? •

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

—. ................... - ■- ---------------------------------------------------- =—

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NIDZINSKAS, 4965 Archer A V*.

Chicago, IIL 60632. Tol. YA 7-5290

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams autojiiobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

BUTŲ NUAMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS '

BUD'S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

I TRUMPA!

O

— 6H0 m. Lietuvos sostinės 
Vilniaus sukaktį ruošia 23-jų 
organizacijų komitetas. Mo­
kytojų sąjunga dalyvauja ren­
gimo komitete. Sukakties mi­
nėjimas įvyks š. m. spalio mėn. 
21 d. 11 vai. Jaunimo centre, 
prasidės pamaldomis, po ku­
rių vyks įvairi programa: 
Vainiko padėjimas prie žuvu- 
sieins paminklo, akademija ir 
meninė dalis. Mokytojų są­
jungos nariai kviečiami daly­
vauti minėjime. Mokytojų są­
jungos valdyba.

— J. šarapnickas, 56 Concord 
Ave., St. Catherines, Ont., Ca­
nada, visuomenės veikėjas ir 
lietuviškos spaudos bendradar­
bis, platininio bei skaitytojų 
vajaus reikalu tarp kitko rašo: 
“Jei norite, prisiųskite man

Garsus negras krepšinio žaidėjas 
Wilt Chamberlain išėjo iš savo Lakers 
klubo pas San Diego klubą, kuris jam 
žada mokėti 600,000 dol. per metus. 

Sutartis sudaryta trims metams.

BILLING CLERKS 
Experienced in Export - Import. Must 
be good typist. Salary open. Many 

Company Benefits. Permanent. 
Full time position.

ALLOY
3205 S SHIELDS 

Call Miss CONSOLO 225-2212

SECRETARY
Small congenial LaSalle St. law 
office. Good shorthand + typing 

recTuired.
Will train.
ST 2-8278

M. A. ŠIME U S
Real Estate. Notary Public 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-745B
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės nareišHmai ir 

k Stoki blankai
---------- II I”.................. ..... ................... -

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo- 

•kas nuo parku. Gazu šildymas.' — 
$20,000.

i 2 AUKŠTŲ, 2 BUTU, medinis ap­
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,900..

j; TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke.’ 
$35.000.“ - - ' -

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas £azu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonia beišmantė. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS • APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora blokų, nuo 
parko.: Naujas gazu šildymas, šva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. .Kai­
na $69.000. < < •4 r : J;.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas.

4 BUTŲ- GRAŽUT7^^^^ arti 
vieniu oi vno. Naujas, gažtr šildymas. 
Alum, langai. Kante tai. | 3. autį mū­
ro garažas.. $42,000. i ‘ Ty

PALIKIMO MŪRAS atneša $£ 000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000. ;

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900. . ' { .

Valdis Real Estate’
• ' 1*^ ■ '• * • V5*'- * j

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

kvitų knygute. Aš galiu priim­
ti iš esamų skaitytojų pratęsi­
mo prenumeratas ir paieškoti 
nauju skaitvtoju. tain pat pri­
imti iš jų pinigus”. Vajaus ko­
misija su dėkingumu priėmė 
tokį puiku pasiūlvmą ir jau iš­
siuntė reikiamus kvitus. Per J. 
šarapnicka jau užsisakė Nau­
jienas p. St. Bakšys, gyv. Ha­
miltono mieste.

— Ponia Antoinette Kalys iš 
Brighton Parko apylinkės lan­
kėsi Naujienose ir nupirko 6 
bilietus į metini banketą Joniš­
kiečių labdarybės ir kultūros 
klubui. Rengimo komisija yra 
dėkinga klubo vadovybei ir 
visiems nariams už organizuo­
tą dalyvavimą ir iš anksto pa- 
jdarvtas rezervacijas. Antoi­
nette apylinkės gyventojai ge- 

jrai pažįsta ir žino jos paslau- 
guma, nes ji ilgai tarnavo Brigh­
ton Savings ir Crane Savings 

(bendrovėse. Naujienų banke­
tai būna tvarkingi ir linksmi, 
i nes svečiai rezervuoja sau vie­
tas pavieniai arba grupėmis iš 
anksto tinkamam planavimui, 
paruošimui ir priėmimui, šie­
met jis bus spalio 21 d. VFW 
salėje prie 63-čios gatvės neto­
li Harlem Ave. Tai bus maloni 
visiems sekmadienio popietė.

— Jonas Razmukas, gyv. 
Naujienų kaimynystėje, kiek­
vienais metais taip pat įvairio­
mis progomis paremia Naujie­
nas. šiomis dienomis jis įteikė 
10 dol. auką vajui. Jo kaimy­
nas Juozas P. Alekna, kuris 
kasdien aplanko Naujienas nu-

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4524 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. G. AUTO REBUM.D01S 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. Kai 

** nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Street, Chicago, III 

TEL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav

sipirko laikraštį, įteikė 5 dol. 
auką. Jo atsiminimai iš tarny­
bos caro armijoje ir apie karą 
su japonais buvo daugumai 
skaitytojų įdomūs.

— Stanley Misiulis, Edmon­
ton, Alta, Canada, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 20 
dol. auką. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė­
mėjams už aukas, platintojams 
už pastangas, o naujiems skai­
tytojams už dėmesį. Visi skai­
tytojai yra prašomi remti Nau­
jienas ir jas platinti. Visi lie­
tuviai yra kviečiami susipažin­
ti su Naujienomis ir jas užsisa­
kyti.

-*■ Tautiniu Namu Vakarienė. 
Lietuvių Tautinių Namų metinė 
vakarienė, minint savos pasto­
gės įsigijimą, rengiamais, m. 
spalio 13 d. (šeštadienį). Pra­
džia 7 vai. vak.

Vakarienės programoje daly­
vauja dainininkė Vanda Stankie- 
nė, Algio Modesto vedamas ne- 
olithuanų orkestras ir kt. Namų 
valdyba kviečia vakarienėje da­
lyvauti LTN narius ir jų bičiu­
lius. Vietas rezervuotis pas 
vald. narę Zitą Visockienę, tel. 
737-1697. (Pr).

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 307 sklypas.. Ge­
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir nąsto- 
gė. Atskiri šildymai. Brighton .Parke.

MŪRINIS 5 mieg„ platus • sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marouette Parke. . —>

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažrivčiu.— Marouette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

KEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus Tisu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. !W». TeL: VI 7-8447

TERRA
Brangenybių Laikrodžiai, Dovanot 

viaomi prog amt,
3237 WEST 68rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4661
X—_ _______ ______ . _______
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